

I N F O R M A C J E I S P R A W O Z D A N I A

ROCZNIKI TEOLOGII MORALNEJ
Tom 4(59) — 2012

KS. KRZYSZTOF SMYKOWSKI
Instytut Teologii Moralnej KUL

SPRAWOZDANIE Z MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI NAUKOWEJ „ETYKA I EKONOMIA W ŚWIETLE NAUCZANIA BENEDYKTA XVI” Bydgoszcz, 10-12 czerwca 2012 r.

Katolicka myśl społeczna, rozwijana na wydziałach i uniwersytetach katolickich, jest skierowana do wszystkich wiernych oraz do ludzi dobrej woli. Mimo dynamicznego rozwoju tejże myśli, co wyraża się w publikacji dokumentów, książek i artykułów, pozostaje jednak ona nadal nieznaną wśród tych, do których jest adresowana. Popularyzacji nauki społecznej Kościoła służą tygodnie społeczne. W dniach 10-12 czerwca 2012 r. odbyły się w Bydgoszczy jubileuszowe XXV Bydgoskie Dni Społeczne. Połączone były one z Międzynarodową Konferencją Naukową „Etyka i ekonomia w świetle nauczania Benedykta XVI” oraz inauguracją działalności Centrum Studiów Ratzingera, które powstało dzięki współpracy Fundacji Watykańskiej Josepha Ratzingera – Benedykta XVI, Diecezji Bydgoskiej oraz Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej w Bydgoszczy. Zadaniem tej nowo powstałej instytucji jest wspólne podążanie drogą wielkich przewodników, do których z całą pewnością można zaliczyć Josepha Ratzingera.

Pierwszy dzień Bydgoskich Dni Społecznych rozpoczął się Eucharystią celebrowaną w Katedrze Bydgoskiej. W homilii bp Jan Tyrawa zwrócił uwagę, że czasy współczesne charakteryzuje głęboki głód myśli teologicznej oraz filozoficznej zarówno na płaszczyźnie uniwersyteckiej, jak i tej dotyczącej życia codziennego człowieka. Wezwanie to podejmuje Kościół proponując myśl społeczną, która może stać się odpowiedzią na pytania dręczące współczesne społeczeństwa. Hierarcha ukazał niebezpieczeństwo odrzucenia logiki i racjonalności. Z taką pokusą spotyka się człowiek w świecie, który niezwykle łatwo skłania się do tego, co irracjonalne.

Wykłady wygłoszone w pierwszym dniu sympozjum miały charakter historyczny i służyły przybliżeniu słuchaczom znaczenia tygodni społecznych oraz osiągnięć dwudziestu pięciu lat myśli społecznej w Grodzie nad Brdą. Ks. dr Tomasz Kalościński w prelekcji *Tygodnie Społeczne w Kościele* podkreślił, że Bydgoskie Dni

Społeczne wpisują się w długą i bogatą historię tego typu spotkań w różnych krajach Europy, które zostały zapoczątkowane po wydaniu przez Leona XIII pierwszej encykliki społecznej *Rerum novarum*.

Ks. dr Tomasz Głuszak w czasie wystąpienia *25 lat myśli społecznej Kościoła w Bydgoszczy* przedstawił dzieje spotkań dotyczących kwestii społecznych. Prelegent ukazał znaczącą rolę bpa Jana Wiktora Nowaka, inicjatora Dni Społecznych oraz ks. dra Tadeusza Makowskiego, który przez wiele lat koordynował organizację spotkań oraz wygłosił najwięcej wykładów. W historii bydgoskiej myśli społecznej wyróżniono trzy okresy. Pierwszy obejmuje czas do 1996 r., kiedy wykłady odbywały się z osobistym udziałem i wsparciem bpa Nowaka. Prelekcje cieszyły się dużym zainteresowaniem bydgoszczan. W drugim okresie dało się wyraźnie zauważyć spadek frekwencji oraz zmniejszenie liczby wykładów wygłoszonych przez znawców myśli społecznej. Trzeci okres został zapoczątkowany w 2004 r. powstaniem Diecezji Bydgoskiej. W ciągu ćwierćwiecza tematyka spotkań była różnorodna i obejmowała takie zagadnienia, jak m.in. biblijne, patrystyczne i scholastyczne podstawy nauki społecznej, społeczny wymiar Dekalogu, kwestie ekonomiczne oraz zadania szkoły katolickiej w społeczeństwie.

Drugi dzień konferencji zgromadził w auli Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej wielu gości. Wśród nich znalazł się Sekretarz Stanu Stolicy Apostolskiej kard. Tarcisio Bertone, arcybiskupi i biskupi, parlamentarzyści, przedstawiciele władz samorządowych oraz bydgoskiego środowiska naukowego. Nastąpiło poświęcenie i otwarcie Centrum Studiów Ratzingera oraz nadanie Sekretarzowi Stanu tytułu profesora honorowego KPSW. Senat tej uczelni wyróżnił kard. Bertone za wybitne osiągnięcia w dziedzinie prawa kanonicznego, teologii moralnej oraz filozofii społecznej.

Kard. Bertone wygłosił także referat pt. *Wkład J. Ratzingera/Benedykta XVI w refleksję etyczną nad współczesną ekonomią*. Podkreślił on wyjątkową rolę miłości *agape-caritas*, która jest cnotą leżącą u podstaw zaangażowania w troskę o sprawiedliwość i pokój. Ukazał też źródła współczesnego kryzysu światowego, wśród których należy na pierwszym miejscu wymienić wykluczenie etyki i moralności, a zwłaszcza państwowej etyki gospodarczej. Niebezpieczne jest absolutyzowanie gospodarki. Przez uznanie jej za jedyną i najwyższą wartość prowadzi się do osłabienia całego systemu społeczno-gospodarczego. Kardynał dotknął także kwestii kompetencji Kościoła w dziedzinie życia gospodarczego. Zabiera on bowiem głos nie jako podmiot posiadający kompetencje o charakterze ekonomicznym, lecz jako znawca spraw ludzkich. Kościół bowiem nie boi się pytań o prawdę o człowieku i jego przyszłość (w tym także dotyczącą wymiaru ekonomicznego ludzkiej egzystencji). Nauka społeczna nie jest teorią drugorzędą wobec już istniejących, lecz posiada walor unifikujący, który wyrasta ze specyficznego punktu widzenia, jakim jest troska o dobro wspólne. Aby mogła być ona realizowana w centrum ekonomii i polityki, musi być zawsze człowiek i zapewnione winny być warunki do jego integralnego rozwoju. Na przeszkodzie stoją jednak ideologie indywidualistyczne i kolektywistyczne. Prelegent ukazał także znaczenie zasady braterstwa, która winna inspirować decyzje polityczne oraz potrzebę zmysłu krytycznego. Etyka gospodarcza jest bowiem narażona na utratę swojego charakterystycznego rysu. Może przez to zacząć służyć systemom gospodarczym zamiast je korygować.

Prof. Flavio Felice przedstawił temat *Porządek ekonomiczny a ekonomia rynkowa w perspektywie „Caritas in veritate”*. Podkreślił, że dokument ten nie jest wykładem zagadnień ekonomicznych, lecz teologiczno-pastoralnym dokumentem, którego podstawy znajdują się na pograniczu nauk szczegółowych oraz antropologii chrześcijańskiej. Prelegent zauważył, że rynek w modelu zaproponowanym przez Benedykta XVI funkcjonuje i rozwija się na bazie cnót, takich jak uczciwość i zaufanie. Nie może istnieć rynek czysty i prosty. Jest on bowiem systemem relacyjnym, u podstaw którego leży zdolność podmiotów do współpracy. Stosowanie instytucjonalnej drogi miłości jest fundamentalne dla integralnego rozwoju.

Dr Helena Czakowska wygłosiła referat *Globalny kryzys gospodarczy – spojrzenie ekonomiczne i nie tylko*. Podkreśliła, że aby możliwe były zmiany nie tylko w dziedzinie ekonomicznej, lecz także w wymiarze duchowym, konieczne jest promowanie wartości niematerialnych, w tym szczególnie rodzinnych przy jednoczesnym unikaniu hedonizmu i konsumeryzmu. Współczesny świat powinien podążać od idei *homo economicus* w kierunku *homo cooperativus*, od racjonalności jednostkowej do racjonalności społecznej, a nawet globalnej. Konieczna jest większa odpowiedzialność społeczeństw krajów bogatych za rozwój uboższych części świata.

O. dr Justinus C. Pech OCist przedłożył temat *Dlaczego racjonalne jest działanie etyczne?* Zauważył, że dominującym paradygmatem we współczesnym społeczeństwie jest imperializm ekonomiczny, a jako człowieka idealnego przedstawia się model *homo economicus*, który jest samolubny (niekoniecznie egoistyczny), zawsze otrzymuje wszelkie informacje i postępuje w sposób racjonalny. Model ten przeniknął do wszystkich znaczących współczesnych teorii ekonomicznych, które w oparciu o niego tłumaczą rzeczywistość. Prowadzi to z kolei do uznania maksymalnego zysku jako kryterium podejmowania decyzji. Wykładowca ukazał też znaczenie głosu sumienia jako pomocy w przeciwstawieniu się złu. Chrześcijanie winni ukazać, że człowiek jest czymś więcej niż zysk. W globalnej gospodarce trzeba skupić troskę na człowieku oraz jego potrzebach.

Spotkania w ramach ostatniego dnia XXV Bydgoskich Dni Społecznych odbyły się w gmachu Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Bydgoskiej. Po powitaniu przez bpa Jana Tyrawę i ks. dra Wojciecha Szukalskiego głos zabrał bp Mario Toso. Sekretarz Papieskiej Rady „Iustitia et Pax” wygłosił wykład na temat „*Caritas in veritate*” jako laboratorium dialogu Kościoła ze światem. Prelegent zwrócił uwagę na poprawne rozumienie laickości państwa, która winna się wyrażać w uznawaniu praw człowieka, w tym prawa do wolności religijnej zarówno na płaszczyźnie indywidualnej, jak i wspólnotowej. Laickość nie oznacza neutralności państwa wobec wyznań, lecz ich aprobatę bez faworyzowania żadnego z nich. Wskazał też na niebezpieczeństwo absolutyzacji systemu demokratycznego, który jest w stanie ustalać normy prawne przeciwne wolności religijnej, życiu, pokojowi i ochronie środowiska, które stoją w sprzeczności z zasadą dobra wspólnego. Gdy państwo propaguje ateizm lub materializm, tym samym pozbawia siebie jakichkolwiek podstaw etycznych czy duchowych. Bp Toso zwrócił również uwagę, że prawo do wolności religijnej zakłada możliwość prezentacji swoich poglądów poza sferą kultyczną, w tym także w środkach społecznego przekazu. W tym kontekście z niepokojem odniósł się do odmowy przyznania katolickiej telewizji miejsca na cyfrowym multiplexie. W dru-

giej części swojego wystąpienia gość z Rzymu dokonał charakterystyki dwumianu chrześcijanin–instytucja. Apelowal, by chrześcijanie ingerowali w działalność instytucji społecznych i politycznych, które same z siebie nie są w stanie budować dobrobytu świata. Muszą być bowiem wsparte przez dzieło odkupienia i formację sumień. Skorumpowane instytucje niszczą uczciwość ludzkiego i chrześcijańskiego doświadczenia moralnego.

Wśród zaproszonych gości znalazł się także prof. Giulio Tremonti, były minister gospodarki i finansów Republiki Włoskiej. W referacie *Etyka w ekonomii – standard czy opcja?* wskazał, że do zrozumienia współczesnych przemian ekonomicznych konieczne jest patrzenie w przeszłość, w tym szczegółowa analiza ostatnich dwudziestu lat, które zmieniły świat oraz patrzenie na zewnątrz, czyli obserwacja zmian w skali świata. Odnosząc się do współczesnego kryzysu, stwierdził, że należy na niego patrzeć przez pryzmat antycznego znaczenia słowa „kryzys” jako zmiany paradygmatu. Równowaga zbudowana na dialektyce pomiędzy dwoma teoriami, które symbolicznie wyrażają książki A. Smitha *Bogactwo narodów* i K. Marksa *Kapitał*, została zachwiana przez globalizację. Na skutek zmian geopolitycznych, technicznych i ideologicznych współczesny człowiek jest w stanie stworzyć bogactwo, a nie tylko – jak to było do niedawna – pomnażać lub manipulować nim.

Sesję przedpołudniową zakończyła dyskusja panelowa *Aspekty kulturowe zawarte w „Caritas in veritate”* prowadzona przez ks. dra Tomasza Kalocińskiego. Wzięli w niej udział ks. prof. dr hab. Henryk Skorowski, ks. Giuseppe Costa i prof. dr hab. Stanisław Urban. Uczestnicy dyskusji podkreślali personalistyczne aspekty kultury, wskazując, że osoba jest twórcą, przedmiotem i adresatem kultury oraz ukazali kryzys wartości, który stoi u podstaw kryzysu gospodarczego. Dynamizm współczesnych zmian cywilizacyjnych niesie pozytywne zjawiska oraz liczne zagrożenia, które niepokoją ludzkie serca i umysły.

Popołudniowa sesja wykładowa została otwarta wystąpieniem prof. Achima Buckenmaiera *Kilka uwag o roli publicznej Kościoła na kanwie „Caritas in veritate”*. Prelegent ukazał, że Benedykt XVI, pisząc encyklikę, inspirował się przestaniem Pawła VI, który nauczał o wzroście i rozwoju Kościoła, który jednocześnie pozostaje tym samym podmiotem. Odwołując się do roli publicznej Kościoła, przypomniał, że istnieje on, by pomagać ludziom w integralnym rozwoju. Służy temu aktywność miłosierdzia, kształcenie i przypomnienie o powołaniu do życia z Bogiem, co winno prowadzić do globalnej solidarności. Kościół nie oferuje też rozwiązań technicznych i nie podejmuje walki politycznej, aby realizować sprawiedliwość społeczną. Nie może bowiem ona być owocem Kościoła, lecz winna być realizowana przez politykę zgodną ze słuszną zasadą autonomii rzeczywistości doczesnej.

Ks. prof. dr hab. Waldemar Irek w swojej prelekcji *Przestanki etyki Benedykta XVI: od Logosu do etosu człowieka* odwołał się do charakteryzującej nauczanie papieskie hermeneutyki ciągłości, czyli sięgania do przeszłości, by zrozumieć współczesność. Wskazał także na wkład Benedykta XVI w apologię zdrowego rozsądku oraz ukazał rozdarcie pomiędzy etyką a epistemologią, polityką, gospodarką i życiem społecznym. Symbolicznymi postaciami są odpowiednio Kartezjusz, Machiavelli, Smith oraz Hobbes. Wobec tych zagrożeń dążyć należy do tego, by kultura nie zgubiła wartości i kryteriów zgodnych ze zdrowym rozsądkiem. Owo dążenie do

prawdy przejawia się natomiast w życiu zgodnym z naturą. Wykładowca ukazał też źródła normy moralnej w postaci eudajmonizmu, deontonomizmu oraz personalizmu, który przenika całą encyklikę. Ciekawym aspektem wykładu było ukazanie współczesnych trudności w definiowaniu człowieka, który z *homo sapiens* staje się *homo demens*.

Ostatnim wykładem było wystąpienie ks. prof. dra hab. Pawła Bortkiewicza TChr *Kapitał ludzki w gospodarce opartej na wiedzy. Inspiracje „Caritas in veritate”*. W nawiązaniu do nauczania Jana Pawła II zwrócono uwagę na ewolucję czynników rozwoju ekonomicznego od ziemi poprzez kapitał, a skończywszy na człowieku. Prelegent wskazał też na znaczenie kapitału ludzkiego, który tworzą zdolność do uczenia się oraz dzielenia wiedzą, co prowadzi do powstania gospodarki opartej na wiedzy. W tym kontekście nie można zapominać i o potrzebie budowania kapitału moralnego, na który składają się sprawiedliwość, aktywne czynienie dobra, powściągliwość, uczciwość i prawdomówność, wywiązywanie się z umów, wzajemność oraz pamięć o obowiązkach. Wykładowca podkreślił, że Kościół ma świadomość roli wiedzy, dlatego postuluje nowe rozwiązania w poszanowaniu praw i integralnej wizji człowieka. Takie rozwiązania może zapewnić wiedza oparta na nauce. Kolejną częścią wykładu było ukazanie cech gospodarki opartej na wiedzy, do których zaliczają się dominacja, niewyczerpalność, symultaniczność oraz nieliniowość jej uwarunkowań w postaci konkurencyjności oraz innowacyjności. Ks. Bortkiewicz w świetle encykliki ukazał też zagrożenie w postaci nowego neokolonializmu, który prowadzi do wykluczenia z dostępu do wiedzy. Odpowiedzią na to winna być solidarność i pomocniczość oraz pamięć o tym, że największym bogactwem jest człowiek.

Tematyka jubileuszowych XXV Bydgoskich Dni Społecznych dotyczyła z całą pewnością niezwykle aktualnych kwestii społecznych. Wśród prelegentów znaleźli się wybitni znawcy problematyki społecznej z Polski i innych krajów europejskich, co sprawiło, że konferencja cieszyła się sporym zainteresowaniem. Organizatorom pozostaje życzyć, by przygotowali kolejne sympozja inspirowane m.in. myślą Josepha Ratzingera/Benedykta XVI, które wpisywać się będą w znaczącą tradycję bydgoskiej refleksji nad problematyką społeczną.

JERZY GOCKO SDB

Katedra Teologii Moralnej Społecznej KUL

KRONIKA INSTYTUTU TEOLOGII MORALNEJ KUL ZA ROK AKADEMICKI 2010/2011

I. STUDENCI

Na nowy rok akademicki przyjęto 10 osób: ks. Pawła Bogaczyka, ks. Łukasza Górzyńskiego, o. Juliana Khomechko, Magdalenę Kosche, Gerarda Kowala, ks. Wojciecha Kućko, ks. Aleha Kudzerkę, ks. Pawła Marca, ks. Krzysztofa Smykowskiego i Annę Trzos-Mularczyk.

II. PRACE DYPLOMOWE

A. Prace doktorskie

W Instytucie Teologii Moralnej pod kierunkiem samodzielnych pracowników naukowych sfinalizowano cztery przewody doktorskie:

Ks. mgr Krzysztof Adamski na wniosek Komisji Rady Wydziału Teologii KUL, z dnia 12 kwietnia 2011 r., uzyskał doktorat z teologii moralnej na podstawie rozprawy pt. *Klasa próżniacza w świetle katolickiej nauki społecznej* (Lublin 2011). Publiczna obrona odbyła się 23 marca 2011. Promotorem rozprawy był ks. dr hab. Jerzy Gocko, prof. KUL, a recenzentami: ks. prof. dr hab. Piotr Nitecki (PWT Wrocław) i o. prof. dr hab. Jan Mazur (KUL).

Rozprawa ks. K. Adamskiego jest interdyscyplinarnym studium z zakresu etyki społeczno-gospodarczej, złożonym z części opisowej oraz normatywnej, opartym na metodzie katolickiej nauki społecznej (wizje-oceniać-działać). Część opisowa została sporządzona na podstawie źródeł socjologicznych, ekonomicznych oraz historycznych, natomiast część normatywna opiera się na głównych zasadach katolickiej nauki społecznej (przede wszystkim zasadach dobra wspólnego i pomocniczości).

Praca nawiązuje bezpośrednio do dziedzictwa myśli amerykańskiego socjologa, ekonomisty i futurologa Thorsteina Veblena (1857-1929), a szczególnie do jego „Teorii klasy próżniaczej” z 1899 r. Charakteryzuje on klasę próżniaczą jako społeczność ludzi posiadających wystarczającą ilość dóbr materialnych, która umożliwia utrzymanie bez konieczności pracy fizycznej. Styl życia owej klasy opiera się na demonstracyjnej konsumpcji, ze szczególnym uwzględnieniem konsumpcji dóbr luksusowych oraz na pogardzie dla pracy fizycznej. Veblen do klasy próżniaczej zaliczał

fabrykantów, finansistów, graczy giełdowych, właścicieli wielkich korporacji naftowych itp.

W części opisowej, w odniesieniu do rozmaitych współczesnych myślicieli (np. C. W. Mills, Ch. Lasch, Z. Bauman, D. MacCannell), praca próbuje scharakteryzować współczesną klasę próżniaczą złożoną z kosmopolitycznych elit doby globalizacji, wykazującej identyczne cechy wspólne w różnych krajach, przy jednoczesnym wykorzenieniu się ze społeczeństw lokalnych, z których się wywodzą. Część normatywna nawiązuje wprost do najnowszego nauczania katolickiego na temat kryzysu gospodarczego – encykliki Jana Pawła II *Centesimus annus* oraz *Caritas in veritate*, Benedykta XVI, a także książki kard. R. Marxa *Kapitał. Mowa w obronie człowieka*. Personalistyczny fundament rozważań zapewniają klasyczne podręczniki katolickiej nauki społecznej autorstwa J. Majki i Cz. Strzeszewskiego. Praca wpisuje się w toczoną obecnie na wielu płaszczyznach dyskusję na temat ambiwalencji procesów globalizacyjnych stanowiących siłę napędową dla powstawania nowych kwestii społecznych.

Pani mgr Anna S a m o l e j na wniosek Komisji Rady Wydziału Teologii KUL, z dnia 22 czerwca 2011 r., uzyskała doktorat z teologii moralnej na podstawie rozprawy pt. *Teologicznomoralny wymiar więzi Eucharystii i sakramentu pokuty* (Lublin 2011). Publiczna obrona odbyła się 17 czerwca 2011. Promotorem rozprawy był ks. dr hab. Krzysztof Jeżyna, prof. KUL, a recenzentami: ks. prof. dr hab. Tadeusz Reroń (PWT Wrocław) i o. prof. dr hab. Andrzej Derdziuk (KUL).

Rozprawa składa się z trzech rozdziałów. W pierwszym rozdziale został przedstawiony teologiczno-eklezyjny fundament sakramentów. Rozważania drugiego rozdziału wymagają uwzględnienia prawdy każdego sakramentu: Eucharystii i sakramentu pokuty z osobna, ale w jedności i komunii Kościoła. Eucharystia, która jest źródłem i szczytem życia Kościoła, buduje komunie dzięki temu, że na uczcie uobecnia się Ofiara miłości i jest składane dziękczynienie Bogu. Trzeci rozdział podejmuje refleksję nad moralnym życiem w duchu Eucharystii i sakramentu pokuty.

Sakramentologia moralna podkreśla, że obdarowanie łaską tych sakramentów wymaga odczytania zobowiązań moralnych z nich płynących, które nie tylko warunkują pełne uczestnictwo w sakramentach, ale także kształtują całość życia chrześcijańskiego. Całościowe odczytanie zobowiązań moralnych pogłębiło również rozumienie wzajemnej więzi, jaka łączy Eucharystię z sakramentem pokuty. Podstawowym zadaniem było wykazanie prawdy, że Eucharystia wymaga sakramentu pokuty, podobnie jak pokuta potrzebuje Eucharystii.

Ks. mgr Włodzimierz P ł a t e k na wniosek Komisji Rady Wydziału Teologii KUL, z dnia 11 października 2011 r., uzyskał doktorat z teologii moralnej na podstawie rozprawy pt. *Społeczny wymiar transplantologii organów. Studium teologicznomoralne* (Lublin 2011). Publiczna obrona odbyła się 16 września 2011. Promotorem rozprawy był bp dr hab. Józef Wróbel, prof. KUL, a recenzentami: ks. dr hab. Antoni Bartoszek (UŚ Katowice) i ks. dr hab. Piotr Kieniewicz (KUL).

Celem pracy było zaprezentowanie społecznego wymiaru transplantacji organów. O doniosłości problematyki związanej z transplantacją we współczesnej medycynie świadczy fakt rozwijającej się praktyki zabiegów transplantacyjnych i toczącej się

dyskusji na temat większego upowszechniania tej metody terapeutycznej. Elementem dodatkowym stał się fakt pewnej bezradności w obliczu niedoboru ludzkich organów.

Rozważania prowadzone w rozprawie wykazały słusność postawionej tezy o konieczności społecznej edukacji i formacji oraz potrzebie zaangażowania na rzecz świadomego i dobrowolnego dawstwa organów. Z analizy literatury wynika, iż transplantacja sytuuje się wśród najnowszych metod leczenia, a w przypadku skrajnej niewydolności organów stanowi aktualnie jedyną metodę ratowania życia.

Ks. mgr Mikołaj T s i k h a n o v i c h na wniosek Komisji Rady Wydziału Teologii KUL, z dnia 20 października 2009 r., uzyskał doktorat z teologii moralnej na podstawie rozprawy pt. *Ks. Jan Pryszmont historia teologii moralnej*. Publiczna obrona odbyła się 29 września 2011. Promotorem rozprawy był o. prof. dr hab. Andrzej Derdziuk, a recenzentami: ks. prof. dr hab. Stanisław Warzeszak (UKSW) i ks. dr hab. Krzysztof Jeżyna, prof. KUL.

Celem pracy było syntetyczne przedstawienie problematyki zawartej w dorobku naukowym Księdza Jana Pryszmonta (wieloletniego pracownika naukowego ATK w Warszawie), ze szczególnym podkreśleniem tematów, którym poświęcił najwięcej zainteresowania i czasu. Twórczość naukowa warszawskiego Profesora była skoncentrowana właściwie na dwóch dziedzinach: podstawach teologii moralnej i jej historii. Jego dość odważne i syntetyczne badania dziejów katolickiej historii moralnej oraz moralistyki prawosławnej nie tylko uzupełniły pewne braki w piśmiennictwie teologicznomoralnym w obszarze języka polskiego, lecz mogą stanowić inspirację dla dalszych, jeszcze głębszych poszukiwań.

Pryszmont, jak i wielu mu współczesnych moralistów, podejmował próby nakreślenia zasadniczych kierunków odnowy teologii moralnej. Pragnął wzbogacić polską teologię moralną może nie tyle o nowe zagadnienia, lecz o ich pogłębioną treść. Zdecydowanie uważał, że w refleksji teologicznomoralnej ważne miejsce powinna zajmować idea formacji moralnej jako istotny cel życia moralnego. Najobszerniejszym zakresem badawczym Pryszmonta były niewątpliwie dzieje światowej teologii moralnej. Choć jego badania różnie były oceniane z powodu specyficznego podejścia metodologicznego (przedstawił on dzieje katolickiej teologii moralnej raczej w oparciu o prezentację poszczególnych teologów niż na kanwie występujących kierunków czy prądów), jednak jemu należy przyznać stworzenie pierwszej syntetycznej pracy w obszarze języka polskiego, gdzie przedstawił wielowiekowy okres dziejów teologii moralnej.

B. Prace magisterskie

Pod kierunkiem **o. dra hab. Andrzeja Derdziuka, prof. KUL:**

1. Bał Ewelina: Męczeństwo jako świadectwo życia chrześcijańskiego w świetle homilii Jana Pawła II podczas beatyfikacji i kanonizacji męczenników polskich.
2. Czajkowski Karol: Cnota męstwa w pracy policjanta.
3. Kempniński Krzysztof: Obraz świętości Brata Mniejszego Kapucyna w świetle publikacji w serii „Kapucyńska Szkoła Duchowości” w latach 1997-2008.

4. Koc Adam: Formacja seminaryjna kandydatów do kapłaństwa z syndromem Dorosłych Dzieci Alkoholików.

5. Myła Olga: Duch Święty w życiu moralnym człowieka na podstawie encykliki Jana Pawła II *Dominum et Vivificantem*.

6. Urban Beata: Wychowanie do czystości małżeńskiej w publikacjach Wandy Półtawskiej.

7. Wasieńczuk Paweł: Problematyka sakramentów świętych w „Rocznikach Teologicznych” zeszyt 3. Teologia moralna w latach 1993-2007.

Pod kierunkiem ks. dra hab. Jerzego Gocki, prof. KUL:

1. Chmielewski Bartłomiej SDB: Chrześcijańskie ujęcie patriotyzmu w świetle wybranej literatury polskiej.

2. Dudek Edyta: Prawa rodziny na tle praw człowieka. Studium teologiczno-moralne.

3. Dudek Małgorzata: Moralno-społeczne aspekty uzależnienia od alkoholu w świetle wybranej literatury polskiej.

4. Małocha Angelika: Pornografia jako zniewolenie w świetle posoborowego nauczania Kościoła.

5. Mojska Justyna: Laicyzacja jako wyzwanie dla Kościoła w świetle wybranej literatury polskiej.

6. Mościbrodzka Małgorzata: Salezjańska wizja wychowania i świętości młodzieży na przykładzie św. Dominika Savio (1842-1857).

7. Samulak Marian: Współczesne zagrożenia pracy i sposoby ich przezwyciężania w świetle wybranej literatury polskiej.

8. Stefan Anna: Środki społecznego przekazu jako narzędzie nowej ewangelizacji w świetle Orędzi na Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu (1979-2005).

9. Viktorova Tetyana: Status ludzkiego embrionu w kontekście praktyki *in vitro*. Ocena teologicznomoralna.

Pod kierunkiem ks. dra hab. Krzysztofa Jeżyny, prof. KUL:

1. Berazun Pavel: Moralne aspekty przygotowania do małżeństwa i życia rodzinnego na Białorusi w świetle nauczania Kościoła.

2. Głaz Łukasz: Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych w posoborowym nauczaniu Kościoła. Studium teologicznomoralne.

3. Kociuba Grzegorz: Wolne związki a małżeństwo chrześcijańskie w świetle posoborowego nauczania Kościoła.

4. Kościuk Paweł: Współczesne zagrożenia w postrzeganiu cielesności przez młodzież. Studium teologicznomoralne.

5. Miąskiewicz Ilona: Determinizm genetyczny w kontekście personalistycznej wizji człowieka.

Pod kierunkiem ks. dra hab. Piotra Kieniewicza:

1. Lekan Małgorzata: Dojrzałość psychoseksualna podstawą realizacji powołania do celibatu na przykładzie doświadczenia Kościoła amerykańskiego.

Pod kierunkiem ks. dra hab. Sławomira Nowosada, prof. KUL:

1. Frankiewicz Jerzy: Wpływ rodziny i szkoły na hierarchię wartości ludzi młodych w świetle publikacji na łamach czasopisma „Charaktery” (1997-2010).
2. Jasiński Marcin: Zadania duszpasterskie Kościoła wobec migrantów w świetle orędzi Jana Pawła II i Benedykta XVI na Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy.
3. Kot Arkadiusz: Rodzina we współczesnym świecie w świetle publikacji na łamach miesięcznika „Więź” (1990-2010).
4. Musiej Tomasz: Zadania Kościoła we współczesnym świecie w świetle pielgrzymek Jana Pawła II do Meksyku (1979-2002).
5. Wąsek Andrzej: Zadania ludzi młodych we współczesnym świecie w świetle pielgrzymek Jana Pawła II do Stanów Zjednoczonych (1979-1999).
6. Wójcik Mariusz: Miłość w życiu chrześcijańskim w pismach św. Alfonsa Li-guoriego.

Pod kierunkiem ks. dra Adama Perza:

1. Pastorczyk Grzegorz: Znaczenie sportu w życiu człowieka. Studium teologicz-nomoralne.

Pod kierunkiem bp. dra hab. Józefa Wróbla, prof. KUL:

1. Książek Krzysztof: Rozwój problematyki etycznej w publikacjach polskich transplantologów w latach 1980-2010.

Pod kierunkiem ks. dra Tadeusza Zadykowicza:

1. Adamowicz Agnieszka: Rola śpiewu i muzyki kościelnej w życiu moralnym chrześcijanina. Studium na podstawie współczesnego nauczania Kościoła.
2. Dąbrowska Magdalena: Godność człowieka jako wyzwanie w warunkach obo-zowych w świetle wybranej współczesnej literatury hagiograficznej.
3. Kapij Agnieszka: Dziewictwo i macierzyństwo jako istotne wymiary powołania kobiety konsekrowanej na podstawie nauczania Jana Pawła II.
4. Łazarczyk Ewelina: Moralne aspekty wybranych metod psychoterapeutycznych.
5. Malinowska Magdalena: Koncepcja „toksycznej miłości” w publikacjach Pii Mellody. Studium teologicznomoralne w perespektywie nauczania Kościoła.
6. Marczak vel Maciejak Agnieszka: Moralne aspekty okaleczeń w świetle współ-czesnego nauczania Kościoła.
7. Piwko Ewelina: Służba życiu jako zadanie rodziny chrześcijańskiej w kon-tekście współczesnych wyzwań.
8. Sosnowska Anna: Nowa ewangelizacja jako odpowiedź na problemy moralne współczesnego świata.

III. Z ŻYCIA INSTYTUTU

Stan personalny:

A. Katedra Historii Teologii Moralnej

Kierownik – O. dr hab. Andrzej Derdziuk OFMCap, prof. KUL

Dr Adam Zadroga, adiunkt

B. Katedra Teologii Moralnej Ogólnej

Kierownik – Ks. dr hab. Krzysztof Jeżyna, prof. KUL.

Ks. dr Tadeusz Zadykowicz, adiunkt

Ks. dr Wojciech Rzepa, adiunkt

C. Katedra Teologii Moralnej Szczegółowej

Kurator – Ks. dr hab. Krzysztof Jeżyna, prof. KUL

Ks. dr Krzysztof Kwiatkowski, adiunkt

D. Katedra Teologii Moralnej Społecznej

Kierownik – Ks. dr hab. Jerzy Gocko SDB, prof. KUL

Ks. dr Adam Perz – adiunkt

E. Katedra Teologii Życia

Kierownik – Bp dr hab. Józef Wróbel SCJ, prof. KUL

Ks. dr Piotr Kieniewicz MIC, adiunkt

F. Katedra Teologii Moralnej Ekumenicznej

Kierownik – Ks. dr hab. Sławomir Nowosad, prof. KUL

Ks. dr Marian Pokrywka, adiunkt

Pracami Instytutu kierował ks. dr hab. Krzysztof Jeżyna, prof. KUL. Ks. dr Tadeusz Zadykowicz pełnił funkcję sekretarza Instytutu. Ponadto ks. dr hab. J. Gocko, prof. KUL był odpowiedzialny za czasopismo „Roczniki Teologii Moralnej” i za kontakty z TN KUL; o. dr hab. A. Derdziuk, prof. KUL był odpowiedzialny za kontakty z Działem Obsługi Badań i Projektów Naukowych. Opiekę nad zakładami pełnili: ks. dr hab. Jerzy Gocko, prof. KUL oraz ks. dr Wojciech Rzepa.

O. dr hab. Andrzej Derdziuk uzyskał tytuł profesora zwyczajnego. Ks. dr P. Kieniewicz został zatrudniony na czas określony do 1.09.2011 r. Stopień doktora habilitowanego uzyskali: ks. dr M. Pokrywka – 17 maja 2011 r., ks. dr P. Kieniewicz – 22 czerwca 2011 r.

Pracownicy Instytutu prowadzili swoje zajęcia dydaktyczne według programu przyjętego przez Radę Wydziału i zatwierdzonego przez Senat Akademicki KUL. W pierwszym semestrze ks. dr T. Zadykowicz przebywał na urlopie habilitacyjnym.

Pracownicy Instytutu prowadzili ponadto wykłady:

O. A. Derdziuk: wykład: „Teologia życia konsekrowanego” w WSD OFMCap. Lublin, rok I (1 g. tyg. w I sem.).

Ks. J. Gocko: seminarium magisterskie z teologii moralnej i katolickiej nauki społecznej w WSD Towarzystwa Salezjańskiego w Krakowie (1 godz. w tyg.); wykład: Teologia moralna szczegółowa w WSD Towarzystwa Salezjańskiego w Krakowie (2 godz. w tyg. I-II sem.); seminarium doktoranckie w Punkcie Konsultacyjnym Wydziału Teologii we Lwowie; Wykład *Jana Pawła II wizja sportu* na Studiach Podyplomowych z myśli Jana Pawła II [8 godz. – KUL].

Ks. K. Jeżyna: wykłady: *Personalistyczna koncepcja płciowości* w Studium życia rodzinnego Archidiecezji Lubelskiej (21 godz.); *Wprowadzenie do etyki biznesu*. Projekt „Przez ludzi dla ludzi” współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego (16 godz.); wykłady z teologii moralnej (Studium Katechetyczne, KUL, 8 godz.)

Ks. Adam Perz: wykłady z teologii moralnej, etyki i wprowadzenia w chrześcijaństwo: życie moralne w WSD w Kielcach; seminarium naukowe z teologii moralnej w WSD w Kielcach.

Ks. W. Rzepa: Wykłady: *Sumienie: jego funkcje i właściwości; Formacja sumienia; Prawo-obowiązek sprzeciwu sumienia*; Konwersatorium: *Dylematy sumienia we współczesnej służbie zdrowia*; Warszawa – Dom Prowincjalny Sióstr Szarytek; Sesja dla Sióstr Pielęgniarek: 8 godzin; Wykłady: *Sumienie: jego funkcje i właściwości. Formacja sumienia; Znaczenie sensu życia w wychowaniu w nauczaniu bł. Jana Pawła II*; Konwersatorium: *Współczesne kontrowersje i dylematy wychowawcze*; Warszawa – Dom Prowincjalny Sióstr Szarytek; Sesja dla Sióstr Katechetek i Wychowawczyń: 8 godzin.

A. Zadroga: *Etyka w biznesie i administracji* (wykład); Wyższa Szkoła Biznesu National-Louis University Wydział Zamiejscowy w Tarnowie (kierunek: Zarządzanie); I semestr; 15 godz. dla studentów studiów stacjonarnych i 15 godz. dla studentów studiów niestacjonarnych.

Pracownicy Instytutu byli członkami komisji egzaminów licencyjnych (20.06.2011): A. Derdziuk; K. Jeżyna; J. Wróbel; T. Zadykiewicz; Wydziałowej Komisji Rekrutacyjnej: ks. K. Kwiatkowski. Prowadzili także konsultacje dla studentów studiów niestacjonarnych: dr Adam Zadroga.

Instytut Teologii Moralnej był organizatorem dorocznego sympozjum: „Solidarność w życiu społecznym. Przesłanie moralne Kościoła” (Lublin-KUL, 9.12.2010).

Oprócz tego pracownicy Instytutu byli głównymi organizatorami lub współorganizatorami następujących sympozjów:

O. A. Derdziuk: „Spowiedź kobiet”. Lublin, 8 listopada 2010 (główny organizator i prowadzący obrady); „Myślenie strategiczne na Uniwersytecie”. Lublin 18 marca 2011 (główny organizator i prowadzący obrady); „Nauczyciele modlitwy. Bł. Jan Paweł II i św. Ojciec Pio”. Lublin, 12 maja 2011 (główny organizator i prowadzący obrady).

Ks. J. Gocko: Sympozjum „Stefan Kardynał Wyszyński – Pasterz Kościoła i Ojciec Narodu”, KUL 25 maja 2011 (główny organizator); IV Zjazd Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego, 12-13 maja 2011, Kutno-Woźniaków (główny organizator).

A. Zadroga: VII Lubelski Festiwal Nauki pt. „Nauka przygodą życia”; Lublin, KUL, 18-24 września 2010 r.; koordynator i kierownik następujących projektów: „Współczesne zagrożenia duchowe. Spotkanie z egzorcystą” (23.09.2010); „Krótki kurs samoobrony do walki ze złem” (22.09.2009); „Inny – nie znaczy gorszy. Drogi przezwyciężenia stygmatyzacji społecznej” (20.09.2009).

Pracownicy Instytutu wygłosili referaty lub uczestniczyli w następujących sympozjach i konferencjach:

O. A. Derdziuk: Sympozjum Instytutu Teologii Moralnej. „Solidarność w życiu społecznym”. Lublin, KUL, 4.12.2010. Ref. *Solidarność jako cnota społeczna*; Ogólnopolska sesja interdyscyplinarna. Instytut Kulturoznawstwa KUL. Lublin, 15.12.

2010. „Wzajemność w kulturze”. Ref. *Kultura jako wydarzenie społeczne*; „Nauczyciele modlitwy. Bł. Jan Paweł II i św. Ojciec Pio”. Lublin, 12.05.2011. Ref. *Ojciec Pio w Lublinie*.

Ks. K. Jeżyna: *Współczesne uwarunkowania nowej ewangelizacji*. Inauguracja roku akad. 2010-2011. Pińsk (Białoruś), 1.10.2010; Prowadzenie sympozjum: „Solidarność w życiu społecznym. Przesłanie moralne Kościoła”. Lublin – KUL, 9.12.2010; Przewodniczenie sesji. „Strategie argumentacyjne w chrześcijańskiej bioetyce”. Ogólnopolskie Spotkanie Naukowe Stowarzyszenia Teologów Moralistów. Warszawa-Bielany, 12-14.06.2011.

Ks. P. Kieniewicz: Ogólnopolskie spotkanie naukowe Stowarzyszenia Teologów Moralistów „Strategie argumentacyjne w chrześcijańskiej bioetyce”, Warszawa, 12-14.06.2011 r. Wykład „Sposoby argumentacji antropologicznej w bioetyce” oraz udział w panelu dyskusyjnym.

Ks. S. Nowosad: Summer School „Poland in the Rockies”, Canmore, Kanada, 20-28.07.2010, trzy referaty: *Transformation of Christianity in Poland in late 20th century*; *Catholic University of Lublin in the Communist Poland*; *Catholic-Jewish Relation in Poland*; Inauguracja roku akademickiego na Wydziałach Zamiejscowych KUL, Stalowa Wola, 3.10.2010, przewodniczenie całej sesji, wykład pt. *Uniwersytet katolicki w kontekście współczesnych przemian cywilizacyjnych*; Sesja Uniwersyteckiej Komisji Programów Międzynarodowych, Zakopane, 7-9.10.2010, referat: *Casus KUL – umiędzynarodowienie w kontekście uniwersytetów katolickich*; Konferencja „Bologna Process and Catholic Universities”, Rzym-Watykan, 21-23.10.2010, udział w dyskusjach; „Transformacje współczesnego anglikanizmu”, Sydney, Australia, 22-24.11.2010, cztery referaty: *Anglikanizm – rys historyczny i obecna sytuacja*; *Aspekty teologiczne przemian prawno-obyczajowych*; *Ekumeniczny dialog teologiczny katolicko-anglikański 1970-2010*; *Problematyka antropologiczna i sposoby argumentacji we współczesnej debacie moralnej*; *Nowoczesne technologie ICT w upowszechnianiu osiągnięć nauki*, KUL, Lublin, 13.12.2010; współorganizator, referat: Podsumowanie dwuletniego projektu; „Legacy of Karol Wojtyła–John Paul II”, KUL, Lublin, 5.01.2011, referat: *Catholic University and Contemporary Culture*; 53. Tydzień Filozoficzny na KUL „Realizm a idealizm”, 7.03.2011, słowo wprowadzające; Konferencja pt. „Myślenie strategiczne na uniwersytecie (w ramach projektu «Najlepsze praktyki w strategicznej transformacji KUL»)”, 18.03.2011, prowadzenie sesji; European Commission – State Aid Framework for Research, Development and Innovation, 18.03.2011, udział w dyskusji *online*; Konferencja KRASP, Bydgoszcz, 5-6.05.2011, udział w dyskusjach; European Workshop: Universities Implementing Full Costing, Warszawa, 13.05.2011, udział w dyskusjach; Annual Assembly of the European Federation of Catholic Universities pt. „Christianity and Islam in Dialogue at Catholic Universities”, Bejrut, Liban, 19-21.05.2011; udział w dyskusjach; 2nd International Seminar: „The Disease of the Soul – Melancholia, Unhappy Consciousness, Depression”, KUL, Lublin, 26.05.2011, słowo wprowadzające; Catholic Universities Partnership: Qualified and Qualifying Research in Catholic Universities, Mediolan, Włochy, 29-30.05.2011; współorganizator, udział w dyskusjach; Ogólnopolskie spotkanie naukowe Stowarzyszenia Teologów Moralistów pt. „Strategie argumentacyjne w chrześcijań-

skiej bioetyce”, Warszawa, 12-14.06.2011, współorganizator, udział w dyskusjach; Summer School for Foreign Students, KUL, Lublin, 5.07.2011, referat: *Catholic University of Lublin and the New Evangelization*.

Ks. W. Rzepa: Konferencja „Dialog w wychowaniu”. Grajewo, 25.09.2010; Referat *Wychowanie w nauczaniu Sługi Bożego Jana Pawła II*; Konferencja „Psychologia i pedagogika małżeństwa i rodziny”. Łomża, 30.10. 2010. Referat *Psychologia miłości*; Konferencja „Psychologia i pedagogika małżeństwa i rodziny”. Łomża, 30.10. 2010. Referat *Psychologiczne aspekty kobiecości i męskości*; Konferencja „Psychologia i pedagogika małżeństwa i rodziny”. Łomża, 30.10. 2010. Referat *Dojrzałość do zawarcia małżeństwa*.

Bp J. Wróbel: Ogólnopolska konferencja naukowa „Człowiek i Autyzm. Autyzm i Polska”, Uniwersytet Medyczny, Collegium Maius, Lublin, 19-20.11.2010 r. Referat: *Terapie genetyczne z perspektywy bioetycznej z uwzględnieniem problematyki autyzmu*; Sympozjum bioetyczne pt. „Granice eksperymentów biomedycznych a godność osoby”, zorganizowane przez Wydział Teologii i Collegium Medicum Uniwersytetu Toruńskiego im. M. Kopernika, Toruń, 24-25.11.2010. Referat: *Antropologia we współczesnej refleksji bioetycznej*; 20. Ogólnopolskie Sympozjum Księży Rekolekjonistów, Ojców Duchownych i Spowiedników Kapłańskich pt. „Kościół domem i szkołą komunii”, Jasna Góra, 26.01.2011. Referat: „*In vitro*” i *naprotechnologia z perspektywy godności człowieka*; Spotkanie przedstawicieli Duszpasterstwa Rodzin Archidiecezji Lubelskiej. Lublin, 05.03.2011, sala spotkań Caritas Archidiecezji Lubelskiej. Wykład: *Wychowanie do życia w małżeństwie i rodzinie*; Konferencja Bioetyczna Naukowo-Szkoleniowa „Badania naukowe w medycynie – perspektywa bioetyczna”. Lublin, Instytut Medycyny Wsi, 16.03.2011; Ogólnopolskie spotkanie naukowe Stowarzyszenia Teologów Moralistów, pt. „Strategie argumentacyjne w chrześcijańskiej bioetyce”. Warszawa-Bielany, 12-14.06.2011. Referat: *Bioetyka w nauczaniu Magisterium Kościoła katolickiego*. Panel: „Strategie argumentacyjne w chrześcijańskiej bioetyce”; Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt. „Techniki i technologie w inżynierii rolniczej”, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, Lublin, 22-24.09.2010. Referat: *Podstawy antropologiczne współczesnej refleksji bioetycznej, czyli o etyce w naukach empirycznych*; Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt. „Der bioethische Dialog in der Gesellschaft”; Opole-Kamień Śląski, 22-24.10.2010. Zorganizowana przez Bioethicists in Central Europe (BCE); Wykłady *Bioetyka ogólna i szczegółowa z perspektywy personalistycznej*; 10 godz., Anglia: Nottingham i Coventry, 25-26.03.2011; Międzynarodowe Sympozjum pt. „Terminy i relacje a problem przekładu”, zorganizowane przez Katedrę Języków Romańskich KUL, Lublin, 4-5 maja 2011. Referat: *Problemy języka i pojęcia techniczne w bioetyce*; Międzynarodowe Sympozjum pt. „Młodzież w przestrzeni «wolności demokratycznej»”, zorganizowane przez Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego, Kutno, 13-14.05. 2011. Przewodniczenie obradom.

A. Zadroga: Sympozjum naukowe pt. „Solidarność w życiu społecznym. Przesłanie moralne Kościoła”; Lublin, KUL, 9 grudnia 2010 r.; przewodniczący sesji; referat pt. *Wprowadzenie do problemu wykluczeń społecznych*.

Pracownicy Instytutu pełnią następujące funkcje pozaetatowe na Uczelni:

O. A. Derdziuk: kurator Akademickiego Koła Harcerzy „Żywioty”; Członek Komisji ds. Zakupów na KUL; Członek korespondent Towarzystwa Naukowego KUL; Pełnomocnik Rektora ds. jakości kształcenia i organizacji nauki; Członek Rady Naukowej Instytutu Jana Pawła II KUL.

Ks. J. Gocko: Prezes Klubu Uczelnianego AZS KUL Lublin; Kurator Akademickiego Związku Sportowego w KUL; Członek Senackiej Komisji Wydawniczej; Sekretarz „Roczników Teologii Moralnej”; Członek korespondent Towarzystwa Naukowego KUL.

Ks. K. Jeżyna: Dyrektor Instytutu Teologii Moralnej KUL; Członek korespondent Towarzystwa Naukowego KUL; Egzaminator z teologii moralnej przed obroną pracy magisterskiej.

Ks. P. Kieniewicz: Kurator Samorządu Studentów Wydziału Teologii; Członek współpracownik Towarzystwa Naukowego KUL; Kurator Akademickiej Sekcji Pomocy Przedmedycznej.

Ks. K. Kwiatkowski: Członek współpracownik Towarzystwa Naukowego KUL; Opiekun roczników V i VI w Metropolitalnym Seminarium Duchownym (Teologia „A”).

Ks. S. Nowosad: Prorektor KUL ds. nauki i współpracy z zagranicą; Przewodniczący Senackiej Komisji ds. Nauki; Przewodniczący Senackiej Komisji ds. Oceny; Przewodniczący Rady Naukowej projektu pt. „Nowoczesne technologie ICT w upowszechnianiu osiągnięć nauki”; Członek Towarzystwa Naukowego KUL; Członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Roczniki Teologii Moralnej”; Członek Rady Naukowej Instytutu Jana Pawła II KUL; Członek Rady Naukowej „Scripturae Lumen”.

Ks. M. Pokrywka: Członek Wydziałowej Komisji Wydawniczej; Członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Roczniki Teologii Moralnej”; Członek współpracownik Towarzystwa Naukowego KUL.

Ks. W. Rzepa: Członek współpracownik Towarzystwa Naukowego KUL; Opiekun studentów V roku teologii kurs B; Pełnomocnik WT Programu Sąsiedztwa Polska-Białoruś-Ukraina 2007-2013.

Ks. bp J. Wróbel: Członek korespondent Towarzystwa Naukowego KUL; Konsultor Redakcji Encyklopedii Katolickiej; Kierownik Działu Teologii Moralnej w Encyklopedii Katolickiej.

Adam Zadroga: Koordynator VII Lubelskiego Festiwalu Nauki; Członek współpracownik Towarzystwa Naukowego KUL; Opiekun studentów III roku teologii kurs B (II semestr).

Ks. T. Zadykiewicz: Sekretarz Instytutu Teologii Moralnej; Członek współpracownik Towarzystwa Naukowego KUL; Członek Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej do Spraw Studentów i Doktorantów.

Poza Uczelnią pracownicy Instytutu pełnią następujące funkcje:

O. A. Derdziuk: Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego; Członek Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego; Członek Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Teologów Moralistów; Cenzor ksiąg kościelnych w Warszawskiej Prowincji Kapucynów; Członek Prowincjalnego Komitetu Wydawniczego; Egzaminator egzami-

nów jurysdykcyjnych dla młodych kapłanów w Prowincji Warszawskiej w zakresie teologii moralnej; Spowiednik i konferencjonista sióstr zakonnych.

Ks. J. Gocko: Wiceprzewodniczący Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego; Sekretarz Redakcji „Seminare”; Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego; Członek Europejskiego Stowarzyszenia Teologów Katolickich; Członek komisji ds. studiów Inspektorii św. Jacka w Krakowie; Kapelan wspólnoty „Modlitwa i Wynagrodzenie” Sióstr Felicjanek w Lubartowie.

Ks. K. Jeżyna: Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego; Członek Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego; Członek Komisji Bioetycznej przy Lubelskich Izbach Lekarskich; Diecezjalny Duszpasterz Duszpasterstwa Pracowników Nauki m. Lublina.

Ks. P. Kieniewicz: Cenzor książek (z ramienia Zgromadzenia Księża Marianów); Członek Rady Programowej Wydawnictwa Księża Marianów; Rektor Wyższego Seminarium Duchownego Księża Marianów; Członek Europejskiego Stowarzyszenia Teologów Katolickich; Członek National Catholic Bioethic Center (Filadelfia, PA, USA).

Ks. K. Kwiatkowski: Ojciec duchowny w Metropolitalnym Seminarium Duchownym w Lublinie; Ojciec duchowny Studium Formacji Kapłańskiej Archidiecezji Lubelskiej.

Ks. S. Nowosad: Członek Komitetu Naukowego AVEPRO, Watykan; Członek International Institute for Hermeneutics, Toronto, Kanada; Członek Uniwersyteckiej Komisji Nauki, Warszawa; Członek korespondent Lubelskiego Towarzystwa Naukowego; Członek Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego; Członek Zarządu Stowarzyszenia Teologów Moralistów, Warszawa; Członek Rady Naukowej czasopisma „Teologia i Moralność”, Poznań; Przewodniczący Diecezjalnej Komisji ds. Wyższego Seminarium Duchownego (Diecezja Zamojsko-Lubaczowska); Członek diecezjalnej Komisji Teologicznej Procesu Beatyfikacyjnego ks. Błażeja Nowosada (Diecezja Zamojsko-Lubaczowska); Członek Referatu Formacji Duchowieństwa (Diecezja Zamojsko-Lubaczowska).

Ks. M. Pokrywka: Członek Stowarzyszenia Teologów Moralistów Polskich; Członek Europejskiego Stowarzyszenia Teologów Katolickich; Członek korespondent Lubelskiego Towarzystwa Naukowego; Członek zwyczajny Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego.

Ks. A. Perz: wicerektor WSD w Kielcach; obrońca węzła małżeńskiego w Sądzie Biskupim w Kielcach, diecezjalny referent powołań; przewodniczący Diecezjalnej Rady Duszpasterstwa Powołań; prezes Grona Przyjaciół WSD.

Ks. W. Rzepa: Członek Komitetu organizacyjnego Roku św. Brunona w Diecezji Łomżyńskiej; Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego; Członek Towarzystwa Naukowego KUL; Członek Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego; Członek Stowarzyszenia Teologów Moralistów; Członek Europejskiego Stowarzyszenia Teologów Katolickich; Komitet Główny Ogólnopolskiej Olimpiady „Myśli Jana Pawła II”.

Ks. bp J. Wróbel: Biskup Pomocniczy Archidiecezji Lubelskiej; Członek Rady Naukowej „Horyzonty Wychowania” w Wyższej Szkole Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” w Krakowie; Członek Zespołu Ekspertów Konferencji Episkopatu

Polski ds. Bioetycznych; Członek Rady Naukowej „Bioetyczne Zeszyty Pediatrii” w Polsko-Amerykańskim Instytucie Pediatrii Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie; Członek Stowarzyszenia „Bioethicists in Central Europe (BCE), z siedzibą w Wiedniu; Członek Rady Naukowej „Sympozjum”, w Wyższym Seminarium Misyjnym Księży Sercanów w Stadnikach; Członek Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego.

Adam Zadroga: Członek Stowarzyszenia Teologów Moralistów; Członek Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego; Członek Stowarzyszenia Przyjaciół Parafii „Poczekajka”.

Ks. T. Zadykowicz: Członek korespondent Lubelskiego Towarzystwa Naukowego; Członek Europejskiego Stowarzyszenia Teologów Katolickich; Członek Zwyczajny Stowarzyszenia Teologów Moralistów; Członek Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego.

Instytut organizował regularne spotkania wszystkich pracowników ITM, podczas których omawiano aktualne zagadnienia naukowe i organizacyjne. Świadectwem regularności i różnorodności poruszanych zagadnień są protokoły spisywane systematycznie przez sekretarza ITM, ks. dra Tadeusza Zadykowicza.

Pracownicy Instytutu przygotowali i opublikowali następujące pozycje książkowe: *Spowiedź kobiet*. Lublin: Gaudium 2010; wyd. II Lublin: Gaudium 2011; *Człowiek niewygodny, człowiek potrzebny. Dyskusja antropologiczna w bioetyce amerykańskiej*. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010; *Antropologiczne podstawy moralności małżeństwa i rodziny*. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.

Pod naukową redakcją pracowników Instytutu opublikowano następujące pozycje: *Barwy nauki. Nowoczesne technologie ICT w upowszechnianiu osiągnięć nauki*. Red. S. Nowosad, B. Żurek. Lublin: KUL-TN KUL 2010; *Książki Profesora Janusza Nagórny – teolog moralista (1950-2006)*. Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010; *Janusz Nagórny. Wezwanie do uczestnictwa w życiu społecznym*. Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010; *Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła*. Red. K. Jeżyna, T. Zadykowicz. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.

Ponadto pracownicy Instytutu opublikowali 73 artykuły naukowe, hasła encyklopedyczne, artykuły popularnonaukowe oraz recenzje, a także oddali do druku 62 artykuły, hasła i recenzje.

Pod kierunkiem pracowników Instytutu sfinalizowano 44 prace magisterskie: O. A. Dredziuk – 7; Ks. J. Gocko – 11; Ks. K. Jeżyna – 6; Ks. P. Kieniewicz – 1; Ks. S. Nowosad – 9; Ks. A. Perz – 1; Ks. M. Pokrywka – 1; Ks. T. Zadykowicz – 8.

Pracownicy Instytutu przygotowali: 4 recenzje habilitacyjne: ks. J. Gocko – 1 (UKSW); ks. S. Nowosad – 1 (KUL); bp J. Wróbel – 2 (UPJPII; KUL); 5 recenzji doktorskich: o. A. Dredziuk – 4; ks. K. Jeżyna – 1; 27 recenzji wydawniczych: o. A. Dredziuk – 6; ks. J. Gocko – 15; ks. K. Jeżyna – 4; ks. W. Rzepa – 2 oraz 85 recenzji magisterskich: o. A. Dredziuk – 7; ks. J. Gocko – 13; ks. K. Jeżyna – 14;

ks. P. Kieniewicz – 1; ks. S. Nowosad – 12; ks. A. Perz – 1; ks. M. Pokrywka – 7; ks. W. Rzepa – 12; A. Zadroga – 10; ks. T. Zadykiewicz – 7.

Dnia 20 czerwca 2011 r. odbyły się egzaminy licencjackie z teologii moralnej dla studentów II roku kursu wyższego. Egzaminy zdali i otrzymali tytuł licencjata: Krystian Gliniak, ks. Michał Pakuła oraz Ewa Rybka-Oktaba.

Pracownicy Instytutu przygotowali materiały do opublikowania w „Rocznikach Teologii Moralnej” za rok 2011.

JERZY GOCKO SDB, KATARZYNA KOŁTUN
Katedra Teologii Moralnej Społecznej KUL

WYKAZ PUBLIKACJI TEOLOGICZNMORALNYCH ZA ROK 2010

I. KSIĄŻKI

- A n z e n b a c h e r A.: Wprowadzenie do chrześcijańskiej etyki społecznej. Tł. L. Łysień. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- Apostolat świeckich. Red. W. Irek. Wrocław: Papieski Wydział Teologiczny 2010.
- B a b i k M.: Polskie koncepcje wychowania seksualnego w latach 1900-1939. Kraków: Wyższa Szkoła Filozoficzno-Pedagogiczna „Ignatianum”, Wydawnictwo WAM 2010.
- B a b i ń s k i J.: Irreligia. Pelplin: Wydawnictwo „Bernardinum” 2010.
- B a c i k G.: Zniewolenie demoniczne: o działaniu nadzwyczajnym Szatana i duchowym zagrożeniu okultyzmem. Nauczanie Kościoła, relacje poszkodowanych. Kraków: Wydawnictwo Esprit 2010.
- B a g g i n i J.: Przybornik etyka: kompendium metod i pojęć etycznych. Tł. P. Borkowski. Warszawa: Instytut Wydawniczy PAX 2010.
- B a n i a k J.: Małżeństwo i rodzina w świadomości młodzieży gimnazjalnej na tle kryzysu jej tożsamości osobowej. Studium socjologiczne. Kraków: Zakład Wydawniczy „Nomos” 2010.
- B a r t n i k Cz. S.: Napór zła społecznego. Lublin: Standruk 2010.
- Barwy nauki. Nowoczesne technologie ICT w upowszechnianiu osiągnięć nauki. Red. S. Nowosad, B. Żurek. Lublin: KUL, TN KUL 2010.

- Biblia o moralności: wokół dokumentu Papieskiej Komisji Biblijnej „Biblia a moralność. Biblijne korzenie postępowania chrześcijańskiego”. Red. B. Mielec. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 2010.
- B i d z a n M.: Niepłodność w ujęciu bio-psycho-społecznym. Wyd. 2. Kraków: Oficyna Wydawnicza „Impuls” 2010.
- B i e s i e k i e r s k a M.: Jan Paweł II: bibliografia polska 2006-2007. Warszawa: Centrum Myśli Jana Pawła II. Instytucja Kultury m.st. Warszawy 2010.
- Bioetyka w zawodzie lekarza. Red. W. Chańska, J. Hartman. Warszawa: Wolters Kluwer Polska 2010.
- B o b a k o M.: Demokracja wobec różnicy: multikulturalizm i feminizm w perspektywie polityki uznania. Poznań: Wydawnictwo Poznańskie 2010.
- B o k w a I.: Teologia w warunkach nowoczesności i ponowoczesności. Sandomierz: Wydawnictwo Diecezjalne i Drukarnia 2010.
- B o ł o z W.: Kościół i ekologia: w obronie człowieka i środowiska naturalnego. Kraków: Homo Dei 2010.
- B u k o w s k i S.: Terroryzm europejski: geneza i współczesne zagrożenia. Słupsk: Wydawnictwo Naukowe Akademii Pomorskiej 2010.
- C h l i p a ł a T.: Problematyka pracy w aspekcie moralnospołecznym w kontekście sytuacji po drugiej wojnie światowej w spuściźnie pisarskiej ks. Józefa Majki. Częstochowa: Częstochowskie Wydawnictwo Archidiecezjalne Regina Poloniae 2010.
- C h o j n a c k i G.: Od społeczeństwa „widzów” do społeczeństwa obywateli: chrześcijańskie podstawy budowania społeczeństwa obywatelskiego. Poznań: Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana”: Ośrodek Formacji Katolicko-Społecznej 2010.
- C i c h o s z W.: Pedagogia wiary we współczesnej szkole katolickiej. Warszawa: Wydawnictwo „Typo 2” 2010.
- C i e c h a n o w i c z J.: Antropologia władzy. Wilno: Wydawnictwo Znicz 2010.
- C i e c h a n o w i c z J.: Etyka wielkich cywilizacji. New York: Polish Guide Publishing 2010.
- C i e p ł y F.: Chrześcijańska koncepcja kary kryminalnej a współczesne poglądy na karę. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Człowiek jako podmiot norm i wartości. Red. W. Machura. Poznań, Opole: Wydawnictwo Naukowe SCRIPTORIUM 2010.
- Człowiek współczesny twórcą, celem i sensem kultury: prawda o człowieku w świetle wiary i kultury. Red. B. Bardziejewski. Poznań: Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana” 2010.
- Czym jest „nowy feminizm” Jana Pawła II? Red. J. Kupczak, M. Zboralska. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 2010.
- D a n i ł u k J. C.: Niepłodność: szkoła przetrwania. Tł. M. Aniśkiewicz-Świdorska. Gliwice: Wydawnictwo Helion 2010.
- D a v i e G.: Socjologia religii. Tł. R. Babińska. Kraków: Zakład Wydawniczy „Nomos” 2010.
- D e r d z i u k A.: Spowiedź kobiet. Lublin: Gaudium 2010; wyd. II Lublin: Gaudium 2011.

- D e r d z i u k A.: Teologia moralna w służbie wiary Kościoła. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- D e r d z i u k A.: W odpowiedzi na dar miłości. Lublin: Gaudium 2010.
- D o m a r a d z k i J.: Ethos pracy w doktrynie i praktyce *Opus Dei*. Kraków: Zakład Wydawniczy „Nomos” 2010.
- D r a g u ł a A.: Ocalić Boga: szkice z teologii sekularyzacji. Warszawa: Towarzystwo „Więź” 2010.
- D r o ż d ż B.: Dobro wspólne troską samorządowców. Legnica: Biblioteka im. Jana Pawła II Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Legnickiej 2010.
- Duch Święty w naszej codzienności. Red. K. Guzowski, G. Barth. Lublin: Wydawnictwo Archidiecezji Lubelskiej Gaudium 2010.
- Duchowość cierpienia. Red. W. Gałązka. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.
- Duchowy wymiar istnienia. Red. K. Obuchowski, M. K. Stasiak. Łódź: Wydawnictwo Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej 2010.
- D u r a j J.: Kościół misterium komunii. Kraków: Wydawnictwo Serafin 2010.
- D z i u b a A. F.: Kardynał Stefan Wyszyński. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- Egzystencja i kultura. Red. P. Duchliński, M. Urban. Kraków: Wyższa Szkoła Filozoficzno-Pedagogiczna „Ignatianum”, Wydawnictwo WAM 2010.
- Ekonomia, polityka, etyka. T. 3. Red. A. F. Bocian. Białystok: Wydawnictwo Uniwersytetu w Białymstoku 2010.
- Etyka a biznes: społeczne aspekty podnoszenia potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz pracowników. Red. J. Czarzasty, M. Warchał. Katowice: „Śląsk” Wydawnictwo Naukowe 2010.
- Etyka i profesjonalizm w zawodzie nauczyciela. Red. J. M. Michalak. Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego 2010.
- Etyka w zarządzaniu przedsiębiorstwem budowlanym. Red. Z. Madej, Z. Bolkowska. Warszawa: Wydawnictwo Wyższej Szkoły Zarządzania i Prawa im. Heleny Chodkowskiej 2010.
- Ewolucja, filozofia, religia. Red. D. Leszczyński. Wrocław: Polskie Forum Filozoficzne: Oficyna Wydawnicza „Atut” – Wrocławskie Wydawnictwo Oświatowe 2010.
- F i a ł k o w s k i M.: Formacja chrześcijańska katolików świeckich w świetle nauczania Kościoła współczesnego. Studium teologiczno-pastoralne. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Filozoficzne i naukowo-przyrodnicze elementy obrazu świata. Red. A. Lemańska, A. Świeżyński. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.
- G i e m z a B.: Rachunek sumienia Kościoła w świetle Apokalipsy. Kraków: Wydawnictwo Salwator 2010.
- G l o m b i k K.: Carl Ulitzka (1873-1953): duszpasterz i polityk trudnych czasów. Opole: Redakcja Wydawnictw Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego, Wydawnictwo i Drukarnia Świętego Krzyża 2010.
- G ł a z S.: Rola Kościoła w integralnym rozwoju młodzieży. Kraków: Wyższa Szkoła Filozoficzno-Pedagogiczna „Ignatianum”, Wydawnictwo WAM 2010.

- G ó r a l s k i W.: Dobro małżonków a istotne obowiązki małżeńskie: istotne obowiązki małżeńskie wynikające ze skierowania małżeństwa ku dobru małżonków i ich ochrona prawna w świetle orzecznictwa rotacji rzymskiej. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.
- G ó ź d ź K.: Kościół zbawienia. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- G r z y b e k G.: Etyka rozwoju a wychowanie. Rzeszów: Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego 2010.
- H a b e r k o J.: Cywilnoprawna ochrona dziecka poczętego a stosowanie procedur medycznych. Stan prawny na 1 lutego 2010 r. Warszawa: Oficyna a Wolters Kluwer Business 2010.
- H a w r y s z c z u k S.: Religia rocka: ciemna strona muzyki rozrywkowej. Warszawa: Eneteia – Wydawnictwo Psychologii i Kultury 2010.
- H i s z p a ń s k a B.: Prawda u podstaw samowychowania. Lublin: Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II 2010.
- Interdyscyplinarne aspekty nauk o zdrowiu. Red. G. Dębska, J. Jaśkiewicz. Kraków: Krakowskie Towarzystwo Edukacyjne – Oficyna Wydawnicza AFM 2010.
- Internet a relacje międzyludzkie. Red. E. Laskowska, M. Kuciński. Bydgoszcz: Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 2010.
- Ja – wspólnota w teorii i praktyce. Red. E. Kotkowska, J. Moskałyk. Poznań: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Teologiczny. Redakcja Wydawnictw 2010.
- Janusz Nagórny. Wezwanie do uczestnictwa w życiu społecznym. Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- J a r o s z y ń s k i J.: Edukacja medialna w kontekście roli autorytetów moralnych w życiu społecznym. Studium teologiczno-pastoralne. Warszawa: Polskie Stowarzyszenie Pastoralistów i Duszpasterzy im. Jana Pawła II 2010.
- Jestem tylko wędrowcem... : w poszukiwaniu duchowości pokolenia JPII. Red. S. Urbański, E. Krawiecka, W. Gałązka. Warszawa: Fundacja AMF „Nasza Droga” 2010.
- J ę d r a s z e w s k i M.: Człowiek drogą (do) Boga. Poznań: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Teologiczny 2010.
- K a c z m a r c z y k M.: Nieposłuszeństwo obywatelskie a pojęcie prawa. Warszawa: Oficyna Naukowa 2010.
- Kapłan – świadek miłości Boga do człowieka. Red. J. Kiciński. Wrocław: Papieski Wydział Teologiczny 2010.
- Kapłan we wspólnocie wierzących: różne aspekty formacji i posługi kapłańskiej. Red. A. Kokoszka, J. Siewiora. Tarnów: Wydawnictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos 2010.
- Kapłaństwo w życiu i nauczaniu Jana Pawła II: symposium z okazji 90-lecia urodzin. Red. J. Machniak. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 2010.
- K a t o l o A. J.: Contra in vitro. Warszawa: Instytut Globalizacji 2010.
- K a w e c k i W.: Dokąd zmierzamy...?: rozmowy o życiu, wierze i świecie. Kraków: Wydawnictwo Homo Dei 2010.

- K i e n i e w i c z P.: Człowiek niewygodny, człowiek potrzebny: dyskusja antropologiczna w bioetyce amerykańskiej. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- K n o t z K.: Seks jest boski czyli erotyka katolika. Kraków: Wydawnictwo Znak 2010.
- K o n s t a n c z a k S.: Etyka pielęgnarska. Warszawa: Difin 2010.
- K o p c i u c h L.: Wolność a wartości: Max Scheler, Nicolai Hartmann, Dietrich von Hildebrand, Hans Reiner. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 2010.
- K o ś c i ó ł , państwo i polityka płci. Red. A. Ostolski. Warszawa: Przedstawicielstwo Fundacji im. Heinricha Bölla 2010.
- K o w a l c z y k S.: Elementy filozofii i teologii sportu. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- K o w a l c z y k S.: Nurty personalizmu: od Augustyna do Wojtyły. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- K o w a l s k i M.: Świadomość aksjologiczna i podmiotowość etyczna – analizy i impresje. Kraków: Impuls 2010.
- K o z a c k i P.: Spowiedź bez końca: o grzechu, pokucie i nowym życiu. Poznań: W drodze 2010.
- K r a j T.: Granice genetycznego ulepszania człowieka: teologicznomoralny problem nieterapeutycznych manipulacji genetycznych. Kraków: Wydawnictwo św. Stanisława BM 2010.
- K r a k o w i a k J. L.: Absurd: pytanie o sens ludzkiej egzystencji. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar 2010.
- K r z e p t o w s k a M. M.: Moja droga od rozpacz do nadziei: pocieszenie po śmierci dziecka. Warszawa: Biblioteka „Więzi” 2010.
- Książd Profesor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006). Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- K u l e s z a J.: Ius internet: między prawem a etyką. Warszawa: Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne 2010.
- K u l e s z a M.: Etyka służby publicznej. Warszawa: Lex a Wolters Kluwer Business 2010.
- K u l i g J. P.: Posłannictwo twórców przekazu medialnego w świetle nauczania Jana Pawła II. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Kulturowe i społeczne wyzwania współczesności. Red. M. Banaś, T. Paleczny, K. Warmińska. Kraków: Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego 2010.
- K u p i s R.: Teologia cierpienia w pismach i konferencjach św. Maksymiliana Marii Kolbego: studium teologicznomoralne. Niepokalanów: Wydawnictwo Ojców Franciszkanów 2010.
- K u r a s z k i e w i c z R.: Polityka nowoczesnego patriotyzmu. Dębogóra: Wydawnictwo Dębogóra 2010.
- K w i a t k o w s k a E. J.: Wychowanie seksualne dzieci i młodzieży jako wymiar chrześcijańskiego wychowania integralnego. Szczecin: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego 2010.
- Leksykon ochrony praw człowieka: 100 podstawowych pojęć. Red. M. Balcerzak, S. Sykuna. Warszawa: Wydawnictwo C. H. Beck 2010.

- Liberalizm potępiony przez papieża. Red. M. Karas. Sandomierz: Wydawnictwo Diecezjalne i Drukarnia 2010.
- L i n z e y A.: Teologia zwierząt. Tł. W. Kostrzewski. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- L i p i e n T.: Wojtyła a kobiety: jak zmienia się Kościół. Tł. J. Kabat. Warszawa: Świat Książki 2010.
- Ł ę t o c h a R.: O dobro wspólne: szkice z katolicyzmu społecznego. Kraków: Wydawnictwo LIBRON 2010.
- M a j e w s k a Z.: Problemy doświadczania i istnienia wartości: w kręgu myśli Edmunda Husserla i Romana Ingardena. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 2010.
- M a j e w s k i J.: Religia, media, mitologia. Gdańsk: Słowo. Obraz. Terytoria 2010.
- M a j k o w s k i W.: Rodzina polska w kontekście nowych uwarunkowań. Kraków: Wydawnictwo Księży Sercanów 2010.
- M a j k r z a k H.: Katalog cnót i wad. Kraków: Wydawnictwo Księży Sercanów 2010.
- M a k o w s k a M.: Etyczne standardy marketingu farmaceutycznego. Warszawa: CeDeWu.pl Wydawnictwa Fachowe 2010.
- M a ł e k M.: Liberalizm etyczny Johna Stuarta Milla: współczesne ujęcia u Johna Graya i Petera Singera. Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego 2010.
- Małżeństwo i rodzina wobec aborcji. Red. M. Z. Stepulak. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Manipulacja: pedagogiczno-społeczne aspekty. Cz. 1. Interdyscyplinarne aspekty manipulacji. Cz. 2. Komunikacja, dydaktyka, wychowanie a manipulacja. Red. J. Aksman. Kraków: Krakowskie Towarzystwo Edukacyjne – Oficyna Wydawnicza AFM 2010.
- M a r c h i o r o R.: Spowiedź sakramentalna: praktyczny przewodnik dla penitentów i spowiedników. Tł. B. Jakubowski. Kraków: Wydawnictwo AA 2010.
- M a r c z e w s k a - R y t k o M.: Religia i polityka w globalizującym się świecie. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 2010.
- M a x w e l l J. C.: Etyka. Tł. W. Turopolski. Warszawa: Wydawnictwo Studio Emka 2010.
- Media katolickie: szanse i zagrożenia. II Międzynarodowy Kongres 20-21 listopada 2009 r. Red. K. Bieliński. Toruń: Wydawnictwo Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej 2010.
- Media w wychowaniu chrześcijańskim. Red. D. Bis, A. Rynio. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Medycyna na miarę człowieka. Wybór tekstów z sesji naukowej „By nie zostali sami” zorganizowanej 6 lutego 2009 roku z okazji XVII Światowego Dnia Chorego pod patronatem J. E. Ks. Apba Henryka Hosera. Red. K. Szałata. Warszawa: Fundacja Polska Raoula Follereau 2010.
- Miłość i cierpienie: misterium Boga i nadzieja człowieka. Red. J. Malski, I. Rutkowska. Głogów: Cisi Pracownicy Krzyża 2010.

- Miłować ludzką miłość: dziedzictwo myśli Jana Pawła II o małżeństwie i rodzinie. Red. L. Melina, S. Grygiel. Tł. J. Skoczylas, K. Halat, P. Herbich. Warszawa: Centrum Myśli Jana Pawła II 2010.
- M i s i a s z e k K.: Koncepcja nauczania religii katolickiej w publicznej szkole polskiej: próba oceny. Warszawa: Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego 2010.
- Młodzież wobec moralności w zawodach kreujących sferę publiczną. Red. M. Chodkowska. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 2010.
- Modernizm potępiony przez papieża. Red. Marcin Karas. Sandomierz: Wydawnictwo Diecezjalne i Drukarnia 2010.
- M o r c i n i e c P.: Ostatnia posługa wobec martwego ciała: wykład wygłoszony podczas otwartego posiedzenia Wrocławskiego Towarzystwa Teologicznego 29 października 2009 roku. Wrocław: Papieski Wydział Teologiczny 2010.
- M u r z a n s k i S.: Sojusz nieczystych sumień: inteligencja polska i jej elity na przełomie XX i XXI wieku. Kraków: Wydawnictwo Arcana 2010.
- M y s ł e k W.: Etyka zawodowa: uwarunkowania, konteksty, zastosowania. Olsztyn: Wydawnictwo Uczelniane Wyższej Szkoły Informatyki i Ekonomii TWP 2010.
- Nadzieje i zagrożenia sekularyzacji. Red. C. Korzec, R. Misiak. Szczecin: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego 2010.
- Nie czas chorować?: zdrowie, choroba, leczenie w perspektywie antropologii medycznej. Red. D. Penkala-Gawęcka. Poznań: Wydawnictwo Biblioteka Telgte 2010.
- O etyce służb społecznych. Red. W. Kaczyńska. Warszawa: Instytut Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego 2010.
- O społeczeństwie, wychowaniu i pracy w myśli kardynała Stefana Wyszyńskiego. Red. L. Marszałek, A. Solak. Warszawa: Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.
- Oblicza miłosierdzia. Red. E. Matulewicz. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.
- Oblicza natury ludzkiej: studia i rozprawy. Red. P. Duchliński, G. Hołub. Kraków: Wyższa Szkoła Filozoficzno-Pedagogiczna „Ignatianum”, Wydawnictwo WAM 2010.
- Oblicza społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw. Red. W. Pańków. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar 2010.
- Odejścia od kapłaństwa: studium historyczno-psychologiczne. Red. K. Dyrek. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- Odmiany tożsamości. Red. R. Szwed, L. Dyczewski, J. Szulich-Kałuża. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Odpowiedzialne rodzicielstwo wobec wyzwań XXI wieku. Red. M. Duda. Kraków: Wydawnictwo św. Stanisława BM Archidiecezji Krakowskiej 2010.
- Odpowiedzialność rodzicielska jako wartość: teoria i praktyka. Red. U. B. Kazubowska. Toruń: Wydawnictwo Edukacyjne „Akapit” 2010.
- Odpowiedzialność za wychowanie: kontekst edukacyjno-historyczny. Red. I. Błaszczak, N. Iwanowicz-Smetanski. Bydgoszcz: Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 2010.

- Odpowiedzialny biznes w Polsce: dobre praktyki: raport 2009. Red. N. Ćwik, J. Januszewska. Warszawa: Forum Odpowiedzialnego Biznesu 2010.
- Ogólnopolska Konferencja Naukowa UKSW (2009 Warszawa). Ewangeliczna rada posłuszeństwa w życiu konsekrowanym zakonnym a wolność osoby: materiały z Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej UKSW, Warszawa, 21 października 2009. Red. W. Kiwior, J. Krajczyński, H. Stawniak. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.
- O l e j n i c z a k M.: Wolność miłości: ontologia osoby ludzkiej w koncepcjach Edyty Stein i Karola Wojtyły. Tarnów: Wydawnictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos 2010.
- O l ę d z k i J.: Etyka w polskim public relations: refleksje badawcze. Warszawa: Oficyna Wydawnicza ASPRA-JR 2009.
- Osoba i uczucia. Red. A. Maryniarczyk, K. Stępień, P. Gondek. Lublin: Polskie Towarzystwo Tomasza z Akwinu 2010.
- Osoby starsze wobec polityki: rola osób starszych w kształtowaniu polityki. Red. M. Krzysztofik, D. Gauza. Zielona Góra: Wydawnictwo Majus 2010.
- P a p a j L.: Koncepcja człowieka w pracach Ludwiga von Misesa. Warszawa: Prohibita, Arwil 2010.
- Paradoksy bioetyki prawniczej. Red. J. Stelmach. Warszawa: Oficyna Wolters Kluwer Business 2010.
- P a r y s i e w c z B.: Wychowanie do miłości: studium z duszpasterstwa rodzin. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- P a t e r D.: Rachunek sumienia dla katolickich lekarzy i pielęgniarek: o etyce w służbie zdrowia. Warszawa: Instytut Wydawniczy PAX 2010.
- P i l i k o w s k i J.: Podróż w świat etyki. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- P i l u ś H.: Antropologia filozoficzna neotomizmu. Warszawa: Vizja Press&It 2010.
- Początki ludzkiego życia. Red. W. Galewicz. Kraków: Towarzystwo Autorów i Wydawców Prac Naukowych Universitas 2010.
- P o k r y k a M.: Antropologiczne podstawy moralności małżeństwa i rodziny. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła. Red. K. Jeżyna, T. Zadykowicz. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Prawne i aksjologiczne aspekty służby publicznej. Red. K. Miaskowska-Daszkiewicz, M. Mazuryk. Lublin, Warszawa: Idealit 2010.
- Prawo, etyka czy rynek?: zmiany w polskich mediach po 1989 roku. Red. K. Wolny-Zmorzyński. Toruń: Wydawnictwo Adam Marszałek 2010.
- Problem ładu politycznego: eseje o myśli Erica Voegelina. Red. A. Miętek, M. J. Czarnecki. Tł. M. Bizoń. Warszawa: Teologia Polityczna 2010.
- Procesy sekularyzacyjne w Niemczech i w Polsce. Säkularisierungsprozesse in Deutschland und Polen. Red. J. Werbick, M. Worbs. Opole: Wydawnictwo UO 2010.
- P r z y ł ę b s k i A.: Etyka w świetle hermeneutyki. Warszawa: Oficyna Naukowa 2010.

- Quo vadis Polonia?: w drodze do demokratycznego państwa prawa: Polska 1989-2009. Red. J. Kochanowski, M. Kuruś. Warszawa: Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 2010.
- Relatywizm w języku i kulturze. Red. A. Pajdzińska, R. Tokarski. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 2010.
- Religia a współczesne stosunki międzynarodowe. Red. B. Bednarczyk, Z. Pasek, P. Stawiński. Kraków: Krakowskie Towarzystwo Edukacyjne – Oficyna Wydawnicza AFM 2010.
- Religia, polityka, naród: studia nad współczesną myślą polityczną. Red. R. Łętocha. Kraków: Zakład Wydawniczy „NOMOS” 2010.
- Religie świata w dialogu. Red. U. Tworuschka. Tł. A. Wąs. Poznań: Wydawnictwo Święty Wojciech 2010.
- Religijność i duchowość – dawne i nowe formy. Red. M. Libiszowska-Żółtkowska, S. Grotowska. Kraków: Zakład Wydawniczy Nomos, Polskie Towarzystwo Socjologiczne 2010.
- R i e b l M.: Życ z poczuciem winy. Kraków: Wydawnictwo Salwator 2010.
- Rodzina jako Kościół domowy. Red. A. Tomkiewicz, W. Wieczorek. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Rodzina podmiotem wychowania i kreatorem komunikacji społecznej. Red. N. Piłula. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 2010.
- Rodzina w nurcie współczesnych przemian: studia interdyscyplinarne. Red. D. Krok, P. Landwójtowicz. Opole: Redakcja Wydawnictw Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego 2010.
- Rodzina w trosce o życie – Kościół w trosce o rodzinę. Red. R. Buchta. Katowice: Księgarnia Św. Jacka 2010.
- Rodzina, religia, społeczeństwo: Polacy 2009 w diagnozie socjologicznej. Red. S. H. Zareba. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.
- R o w l a n d T.: Wiara Ratzingera: teologia Benedykta XVI. Tł. A. Gomola. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- Rozmowy w Castel Gandolfo. T. 1-2. Red. Krzysztof Michalski. Warszawa: Centrum Myśli Jana Pawła II, Kraków: Wydawnictwo Znak 2010.
- Rozumieć cierpienie?: Wokół myśli Jana Pawła II i pytań o przyszłość chrześcijaństwa. Zbiór rozpraw. Red. D. Łukasiewicz, M. K. Siwiec, S. Warzyński. Bydgoszcz: Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 2010.
- R u t k o w s k i M.: Dlaczego potrafimy działać moralnie? Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar 2010.
- R y b a k G.: Płodność: radość czy utrapienie? Warszawa: Wydawnictwo „Duc In Altum” 2010.
- Sacerdos alter Christus*. Kapłan w życiu i posłudze Kościoła na progu trzeciego tysiąclecia. Red. S. Ropiak, M. Tunkiewicz. Olsztyn: Wydawnictwo UWM 2010.
- S c o l a A.: Doświadczenie człowieka: u źródeł nauczania Jana Pawła II. Tł. P. Mikulska. Lublin: Instytut Jana Pawła II KUL 2010.
- S i u d a P.: Religia a internet: o przenoszeniu religijnych granic do cyberprzestrzeni. Warszawa: Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne 2010.

- S k o b e l S.: Humanistyczny wymiar teologii moralnej: francuska próba odnowy teologii moralnej po Soborze Watykańskim II salezjańskiego teologa Xaviera Thevenota. Łódź: Instytut Teologiczny 2010.
- S k r z y p c z a k R.: Nie umrzeć za życia: dziesięć kroków w poszukiwaniu wiary. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- S k r z y p c z a k R.: Pomiędzy Chrystusem a Antychrystem. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- S k u c z y ń s k i P.: Status etyki prawniczej. Warszawa: LexisNexis Polska 2010.
- S o b c z a k A.: Stwierdzenie nieważności małżeństwa i inne małżeńskie procesy kościelne. Poznań: Zys i S-ka. 2010.
- S o n i e w i c k a M.: Granice sprawiedliwości, sprawiedliwość ponad granicami. Warszawa: Wolters Kluwer Polska 2010.
- Spółeczeństwo wobec „Innego”: kategoria „Innego” w naukach społecznych i życiu publicznym. Red. L. Dziewięcka-Bokun, A. Śledzińska-Simon. Wrocław: Dolnośląska Wyższa Szkoła Służb Publicznych „ASESOR” 2010.
- Spółeczeństwo wobec wyzwań współczesności: wybrane podejścia badawcze i interpretacyjne. Red. D. Walczak-Duraj. Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego 2010.
- Spółeczeństwo, gospodarka, ekologia: perspektywa encykliki społecznej „Caritas in veritate”. Red. S. Fel, M. Hułas, S. G. Raabe. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Spółeczna gospodarka rynkowa. Red. R. W. Włodarczyk. Warszawa: Oficyna a Wolters Kluwer Business 2010.
- Spowiedź: nie wiem, co powiedzieć... Red. F. G. Brambilla. Tł. K. Kozak. Kraków: Wydawnictwo „Salwator” 2010.
- S t a l a J.: W kierunku integralnej edukacji religijnej w rodzinie: próba refleksji nad nauczaniem Jana Pawła II w kontekście polskich uwarunkowań. Tarnów: Wydawnictwo Polihymnia 2010.
- Stołość i zmienność tożsamości. Red. L. Dyczewski, J. Szulich-Kałuża, R. Szwed. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- S t i n i s s e n W.: Spowiedź: sakrament odpuszczenia grzechów: kilka myśli w obronie sakramentu pokuty. Tł. J. Iwaszkiewicz. Poznań: Wydawnictwo Polskiej Prowincji Dominikanów W drodze 2010.
- Š t r u k e l j A.: Teologia i świętość. Tł. M. Jagodziński. Lublin: Polihymnia 2010.
- Studia nad wielokulturowością. Red. D. Pietrzyk-Reeves, M Kułakowska. Kraków: Księgarnia Akademicka 2010.
- S u a u d e a u J.: Między antykoncepcją a aborcją: granica cieńsza niż myślisz. Tł. I. Wilkońska. Warszawa: Wydawnictwo Sióstr Loretanek 2010.
- S w i f t A.: Wprowadzenie do filozofii politycznej. Tł. A. Krzynówek. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- S z a r w a r k T.: Troska o człowieka: od naprotechnologii do pedagogiki. Red. J. Siewiora. Tarnów: Wydawnictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos 2010.
- S z c z e p a n i a k L.: Bóg tak nie chciał. Kraków: Wydawnictwo Księży Sercańów DEHON 2010.

- Szkoła, edukacja i wychowanie. Red. A. Balicki, T. Guz, W. Lis. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- S z k u d l a r e k T.: Wyzwania pedagogiki krytycznej i antypedagogiki. Kraków: Oficyna Wydawnicza „Impuls” 2010.
- S z m u l e w i c z H.: Wierność kapłana na wzór wierności Chrystusa: elementy teologicznej argumentacji. Tarnów: Wydawnictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos 2010.
- S z u k a l s k i W.: Prawo do wolności religijnej a misja Kościoła w świecie współczesnym w nauczaniu Jana Pawła II. Poznań: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Teologiczny. Redakcja Wydawnictw 2010.
- S z y m b o r s k i J.: Sens ludzkiej egzystencji: po co żyjesz? Warszawa: Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna „Adam” 2010.
- Ś l e d z i a n o w s k i J.: Eutanazja – dobra śmierć czy zabójstwo człowieka. Kielce: Jedność 2010.
- Ś l i p k o T.: 9 dylematów etycznych. Kraków: Petrus 2010.
- Ś l i p k o T.: Aborcja: spojrzenie filozoficzne, teologiczne, historyczne i prawne. Kraków: Wydawnictwo Petrus 2010.
- Ś l i p k o T.: Historia etyki w zarysie. Kraków: Wydawnictwo Petrus 2010.
- Ś l i p k o T.: Spacerem po etyce. Kraków: Wydawnictwo Petrus 2010.
- Ś m i g i e l W.: Uczestnictwo wiernych świeckich w budowaniu Kościoła-wspólnoty: studium teologicznopastoralne w świetle nauczania Kościoła (1962-2009). Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Świat moralnych lęków: wokół „Reguł o skrupułach” św. Ignacego Loyoli. Red. W. Królikowski. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- Teoria ewolucji a wiara chrześcijan. Red. K. Parzych. Olsztyn: Wydawnictwo UWM 2010.
- Terroryzm – dawniej i dziś. Red. A. Maryniarczyk. Lublin: Fundacja „Lubelska Szkoła Filozofii Chrześcijańskiej”, Wydawnictwo KUL 2010.
- Tomasz z Akwinu (1225-1274). Dysputy problemowe o synderezie, o sumieniu. Tł. A. Białek, M. A. Krapiec, A. Maryniarczyk. Red. A. Maryniarczyk. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Tomasz z Akwinu (1225-1274). Komentarz do „Księgi o przyczynach”. Red. A. Roslan, A. Andrzejuk. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN 2010.
- Tomasz z Akwinu (1225-1274). O cnotach rozumu: komentarz do VI księgi „Etyki nikomachejskiej” Arystotelesa. Red. M. Głowala, M. Filip, M. Głowala. Wrocław: Instytut Filozofii Uniwersytetu Wrocławskiego: Oficyna Wydawnicza Atut – Wrocławskie Wydawnictwo Oświatowe 2010.
- T u r e k W.: Mocni w wierze: refleksje patrystyczne o duchowości kapłańskiej. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- Ubóstwo i wykluczenie społeczne – perspektywa poznawcza. Red. R. Szarfenberg, C. Żołędowski, M. Theiss. Warszawa: Dom Wydawniczy Elipsa 2010.
- V a n i e r J.: Mężczyznę i kobietą stworzył ich. Tł. S. Filipowicz. Poznań: Wydawnictwo Święty Wojciech 2010.
- W kręgu wychowania i pracy. Red. L. Marszałek, A. Solak. Warszawa: Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.

- W poszukiwaniu prawdy: chrześcijańska Europa między wiarą a polityką. T. 1-2. Red. U. Cierniak. Częstochowa: Instytut Filologii Obcych Akademii im. Jana Długosza 2010.
- W poszukiwaniu sensu: o religii, moralności i społeczeństwie. Red. J. Baniak. Kraków: Zakład Wydawniczy Nomos 2010.
- W trosce o dobro małżeństwa i rodziny: dokumenty Papieskiej Rady ds. Rodziny. T. 1. Red. M. Brzeziński. Tł. Kazimierz Lubowicki. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- W trosce o owocowanie sakramentu małżeństwa. Red. M. Wyżlic, A. Czaja. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010.
- Wartości kulturowe w rodzinie: założenia, realia i egzemplifikacje. Red. W. Muszyński. Toruń: Wydawnictwo Adam Marszałek 2010.
- Wartości w rodzinie: ciągłość i zmiana. Red. W. Muszyński. Toruń: Wydawnictwo Adam Marszałek 2010.
- W a s i e w i c z J.: Oblicza nicości: z dziejów nihilizmu europejskiego w XIX wieku. Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego 2010.
- W e i s s M.: Etyka a ewolucja: metaetyczny kontekst etyki ewolucyjnej. Poznań: Wydawnictwo Poznańskie 2010.
- Wielowymiarowość cierpienia. Red. J. Binnebesel, J. Bleszyński, Z. Domżał. Łódź: Wydawnictwo Naukowe Wyższej Szkoły Edukacji Zdrowotnej 2010.
- W i ę c k o w s k a - T r z y s z k a J.: Jakość życia, ubóstwo i wykluczenie społeczne 2004-2009. Warszawa: Główna Biblioteka Pracy i Zabezpieczenia Społecznego 2010.
- W o j c i e s z e k K.: Człowiek spotyka alkohol...: filozoficzne podstawy wychowania do trzeźwości w ujęciu tomistycznym. Kraków: Wydawnictwo Rubikon 2010.
- Współczesne wyzwania bioetyczne. Red. L. Bosek, M. Królikowski, K. Szczucki. Warszawa: Wydawnictwo C. H. Beck 2010.
- Wychowanie seksualne w rodzinie i w szkole. Red. K. Glombik. Opole: Redakcja Wydawnictw Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego, Wydawnictwo i Drukarnia Świętego Krzyża 2010.
- Wychowanie w rodzinie. Red. F. Adamski. Kraków: Wydawnictwo „Petrus” 2010.
- Wychowanie w środowisku: między tradycją a wyzwaniami cywilizacji przyszłości. Red. M. Chodkowska, A. Mach. Rzeszów: Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego 2010.
- Wyszyński Stefan (1901-1981). *In principio erat...*: przemówienia i listy pasterskie Red. A. Dziuba. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010.
- Z wami jestem chrześcijaninem: studencka sesja naukowa na temat kapłaństwa 20-21 listopada 2009. Aula im. Jana Pawła II. WSD AK: materiały konferencyjne. Red. L. Wołowski. Kraków: Wydawnictwo AA 2010.
- Z a b i e l s k i J.: Teologiczno-etyczne podstawy ładu społecznego. Białystok: Wydawnictwo Uniwersytetu w Białymstoku 2010.
- Z a g r o d z k i W.: Rozwiedzeni są w Kościele. Kraków: Wydawnictwo Homo Dei 2010.

- Zagrożenia dla rodziny: Europa i Polska. Red. M. Malikowski, S. Gałkowski. Rzeszów: Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego 2010.
- Zbawienie w nadziei: wokół encykliki „Spe salvi” Benedykta XVI. Red. K. Parzych-Blakiewicz. Olsztyn: Studio Poligrafii Komputerowej „SQL” 2010.
- Zięba M.: Jestem z wami: kompendium twórczości i nauczania Karola Wojtyły – Jana Pawła II. Kraków: Wydawnictwo M 2010.
- Zjawisko przemocy we współczesnym świecie: wybrane aspekty. Red. J. Maciaszek. Stalowa Wola: Wydział Zamiejscowy Nauk o Społeczeństwie 2010.
- Zwołiński A.: Przeciw Duchowi. Kraków: Wydawnictwo WAM 2010.
- Zwołiński A.: W świecie używek. Warszawa: Wydawnictwo Sióstr Loretanek 2010.
- Zwołiński A.: Wśród gwiazd i idoli. Warszawa: Wydawnictwo Sióstr Loretanek 2010.
- Zyzak W.: Kapłaństwo prezbiterów: studium nauczania Jana Pawła II. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 2010.

II. ARTYKUŁY

- Anfossì G.: Rodzina i praca. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 225-240.
- Anscombre G. E. M.: Nowożytna filozofia moralności. Tł. M. Roszyk. „Ethos” 23:2010 nr 4 s. 39-60.
- Antoniowicz M.: Środowisko naturalne „odblaskiem społecznej miłości Boga”. Zarys ekoteologii w ujęciu Benedykta XVI. „Teologia Dogmatyczna” 2010 t. 5 s. 69-82.
- Augustyńowicz S.: Jan Paweł II – promotor nowej ewangelizacji. „Świdnickie Studia Teologiczne” 7:2010 s. 17-28.
- Bajda J.: Prawa człowieka – między prawem i bezprawiem. „Studia nad Rodziną” 14:2010 nr 1-2 s. 21-30.
- Balák R.: Vybrané aspekty poslania kresťanov v kultúre v treťom tisícročí. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 91-108.
- Balicki J.: Uwarunkowania i skutki kryzysu demograficznego w Polsce. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 17-32.
- Baranowski M.: Biblijne motywacje cierpienia w przemówieniach Jana Pawła II o chorobach (1978-1983). „Lignum Vitae” 11:2010 s. 35-63.
- Bartkowicz W.: Czy Biblia jest podręcznikiem etyki chrześcijańskiej? „Pastores” 12:2010 nr 2 s. 125-134.
- Bartosek A.: Obrona klauzuli sumienia w kontekście współczesnych tendencji przeciwnych życiu. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 109-126.
- Bartosek A.: Sytuacja osób żyjących w separacji lub samotnie po rozwodzie – cierpienie i wyzwanie moralne. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 73-88.
- Belardinelli S.: Cnota roztropności w życiu rodzinnym. Tł. P. Mikulska. „Ethos” 23:2010 nr 4 s. 119-130.

- B e r t o n e T.: Nauka społeczna Kościoła i nowi politycy katolicy. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 211-224.
- B i a ł y S.: „Gender mainstreaming” jako projekt równouprawnienia mężczyzn i kobiet. Ocena etyczna na bazie chrześcijańskiego rozumienia: pracy dla dobra wspólnego. „Studia Teologiczne” 28:2010 s. 147-164.
- B i e l a B.: Współczesne zagrożenia wiary od zewnątrz. „Rocznik Teologii Katolickiej” 9:2010 s. 39-63.
- B i l i c k i L.: Profetyczny wymiar rad ewangelicznych w obliczu wyzwań współczesnego świata. „Studia Bydgoskie” 4:2010 s. 61-76.
- B i n e t t i P.: Dobro wspólne i kwestia narodowa. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 469-479.
- B o h d a n o w i c z A.: Cnota umiarkowania w polityce. „Collectanea Theologica” 80:2010 nr 1 s. 123-134.
- B o r k o w s k i P.: Racje sprzeciwu wobec eutanazji. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 417-428.
- B o r k o w s k i P.: Wybrane wątki encykliki „Caritas in veritate”. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 135-141.
- B o r k o w s k i T.: Lęki współczesności – społeczne uwarunkowania. „Horyzonty Wychowania” 9:2010 s. 35-60.
- B o r t k i e w i c z P.: Solidarność z rodziną w kryzysie – wobec problemu pracy zawodowej kobiet. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 8 s. 83-94.
- B o r t k i e w i c z P.: Troska o środowisko naturalne – troska o człowieka. „Studia Bydgoskie” 4:2010 s. 345-361.
- B r a g u e R.: Religie a przyszłość człowieka. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 87-97.
- B r a m o w s k i J.: Kapłaństwo jako dar z siebie w życiu i myśli Jana Pawła II. „Studia Gdańskie” 26:2010 s. 43-66.
- B r i e n z a G.: Pontyfikat i nauczanie społeczne Piusa XI. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 319-329.
- B u j a k J.: *Imago Dei* jako źródło godności człowieka i wartości jego cielesności. „Studia Koszalińsko-Koło-brzeskie” 15:2010 s. 35-46.
- B u j a k J.: Wolność i prawa człowieka jako fundament demokracji w nauczaniu papieża Jana Pawła II. „Colloquia Theologica Ottoniana” 2010 nr 1 s. 43-50.
- B u r g o Ń s k i P.: Polski patriotyzm w dobie komunizmu. „Warszawskie Studia Teologiczne” 23:2010 nr 1 s. 241-252.
- B u t o w s k i K.: Dopuszczalność kary śmierci w ujęciu Tadeusza Ślepki. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 1 s. 77-90.
- B u t t i g l i o n e R.: Społeczny wymiar winy. Czy możliwa jest wina o charakterze biernym? Tł. P. Mikulska. „Ethos” 23:2010 nr 2-3 s. 23-34.
- C a n t e l m i T.: Epoka cyfrowa i jej ładunek antropologiczny. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 481-493.
- C a s a z z a F.: Oblicza przemocy. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 99-117.
- C a s i l e A.: Etyka i ekonomia. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 389-397.

- C a s i l e A.: Problematyka pracy w encyklice „Caritas in veritate”. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 301-311.
- C e n c i n i A.: Typy sumienia. „Pastores” 12:2010 nr 1 s. 30-38.
- C h m i e l e w s k i M.: Duchowość maryjna według Jana Pawła II. „Roczniki Teologii Duchowości” 2(57):2010 s. 51-66.
- C h m i e l e w s k i M.: Maryjny wymiar duchowości katolickiej. Wybór czy konieczność? „Salvatoris Mater” 12:2010 nr 1-2 s. 11-23.
- C h o l e w a M., G i l s k i M.: Modlitwa indywidualna: wieloznaczność pojęcia i wielowymiarowość relacji. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 101-114.
- C h r z a s t o w s k a M.: Problem ubóstwa i wykluczenia społecznego w Polsce po 1989 roku w perspektywie etycznej. „Społeczeństwo i Kościół” 2010 t. 7 s. 85-108.
- C i s z e k M.: „Ekologizm” jako nowy nurt polityczny. Implikacje filozoficzno-etyczne. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 2 s. 45-53.
- C i s z e k M.: Ekoterroryzm zagrożeniem dla polityki zrównoważonego rozwoju. Aspekt ideologiczny i praktyczny. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 2 s. 107-121.
- C i s z e k M.: Postulat czwartej generacji praw człowieka w politycznym systemie międzynarodowej ochrony – próba filozoficznego uzasadnienia z perspektywy personalizmu etycznego. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 1 s. 105-116.
- C z a j a A.: Istota, specyfika i realizacja tożsamości kapłańskiej. „Częstochowskie Studia Teologiczne” 38:2010 s. 59-68.
- C z e r n i k T.: Ewolucja rozumienia dobra wspólnego od Leona XIII do Jana Pawła II. „Świdnickie Studia Teologiczne” 7:2010 s. 43-58.
- C z u b a K.: Tożsamość kapłańska – „sacerdos alter Christus” – w nauczaniu Jana Pawła II. „Collectanea Theologica” 80:2010 nr 1 s. 81-98.
- D a Ń c z a k A.: Zasada reprezentacji zawarta w formule *in persona Christi agere*. „Studia Gdańskie” 26:2010 s. 27-42.
- D e r d z i u k A.: Eschatologiczny wymiar teologii moralnej. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 15-26.
- D e r d z i u k A.: Ksiądz Janusz Nagórny świadek teologii nadziei. W: Ksiądz profesor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006). Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 15-37.
- D e r d z i u k A.: Osoba Ks. prof. dra hab. Janusza Nagórnego na tle odnowy teologii moralnej. W: Ksiądz profesor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006). Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 115-124.
- D e r d z i u k A.: Sakramenty wcielone w codzienność. „Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne” 43:2010 z. 2 s. 333-345.
- D e r d z i u k A.: Świadectwo wartości w polityce. „Forum Teologiczne” 11:2010 s. 35-50.
- D i o t a l l e v i L.: Katolicy i partia polityczna. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 663-669.
- D u d z i a k U.: Moralność seksualna w nauczaniu Kościoła katolickiego. „Roczniki Nauk o Rodzinie” 2(57):2010 s. 177-190.

- D u d z i a k U.: Przygotowanie do małżeństwa a jego nierozzerwalność – ocena postaw i wskazania pastoralne. „Sympozjum” 14:2010 s. 103-132.
- D z i e w i e c k i M.: Empatia i asertywność w komunikacji wychowawczej. „Horyzonty Wychowania” 9:2010 s. 145-176.
- D z i u b a A. F.: Miłość Boga i bliźniego – streszczenie i dopełnienie Dekalogu. „Studia Theologica Varsaviensia” 48:2010 nr 1 s. 187-204.
- D z i u b a A. F.: Wyzwolenie w prawdzie według Jana Pawła II. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 59-69.
- F e r d e k B.: Nauczanie Kościoła katolickiego o nierozzerwalności małżeństwa w aspekcie dogmatyczno-historycznym. „Sympozjum” 14:2010 s. 27-40.
- G e n t i l i C.: Przesłanie Leona XIII dla społecznego programu nadziei. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 557-564.
- G i e r t y c h W.: Czemu dać ostatni głos: sumieniu czy prawu? „Pastores” 12:2010 nr 1 s. 39-49.
- G i e r t y c h W.: Religijność to jeszcze nie wszystko. „Pastores” 12:2010 nr 4 s. 7-16.
- G l o m b i k K.: Prawa człowieka w nauczaniu Kościoła katolickiego. Próba syntezy w 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 117-140.
- G ł a z S.: Rodzina szkołą modlitwy chrześcijańskiej. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 61-72.
- G ł a z S.: Udział wartości w kształtowaniu chrześcijańskiego sumienia młodzieży. „Poznańskie Studia Teologiczne” 24:2010 s. 391-410.
- G ł a z S.: Wychowanie młodego człowieka do życia modlitwy. „Teologia Praktyczna” 11:2010 s. 153-166.
- G ł u s z a k T.: Idea sprawiedliwości i jej aktualność w nauczaniu Benedykta XVI. „Społeczeństwo i Kościół” 2010 t. 7 s. 51-62.
- G ł u s z a k T.: U początków katolickiej nauki społecznej. „Teologia Praktyczna” 11:2010 s. 189-198.
- G o c k o J.: Chrześcijańskie rozumienie wolności. W: Ewangeliczna rada posłuszeństwa w życiu konsekrowanym a wolność osoby. [Materiały z Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej UKSW, Warszawa 21 października 2009]. Red. W. Kiwior, J. Krajczyński, H. Stawniak. Warszawa: Wydawnictwo UKSW 2010 s. 17-29.
- G o c k o J.: Metodologiczne implikacje modeli eklezjologicznych w teologii moralnej społecznej. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 153-166.
- G o c k o J.: O prawach człowieka i niektórych kontrowersjach z nimi związanych. Spojrzenie z perspektywy nauki społecznej Kościoła. W: Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła. Red. K. Jeżyna, T. Zadykowicz. Lublin 2010 s. 33-48.
- G o c k o J.: Praca kluczem do kwestii społecznej? Z perspektywy nauczania Jana Pawła II oraz polskich przemian (1989-2009). W: Godność pracy ludzkiej. Red. J. Cymbała. Olsztyn 2010 s. 33-43.
- G o c k o J.: Społeczna reorientacja teologii moralnej. W: Ksiądz Profesor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006). Lublin 2010 s. 175-187.

- G ó ź d ź K.: Teologia społeczno-polityczna Benedykta XVI w Encyklice *Caritas in veritate*. „Roczniki Teologii Dogmatycznej” 2(57):2010 s. 39-47.
- G r a b i a s L.: Społeczne wartości komunikacji w biznesie. „Horyzonty Wychowania” 9:2010 s. 207-227.
- G r ę ź l i k o w s k i J.: Stwierdzenie nieważności małżeństwa w Kościele rzymsko-katolickim – teoria i praktyka. „Symposium” 14:2010 s. 75-102.
- G r y z K.: Rozgrzeszenie po zabiegu *in vitro*. Głos w dyskusji. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 8 s. 25-36.
- G r z y b o w s k i J.: Źródła współczesnych przemian kulturowych. Społeczno-religijne intuicje Jacka Woronieckiego OP. „Warszawskie Studia Teologiczne” 23:2010 nr 2 s. 295-308.
- G u z o w s k i K.: Antropologia autonomiczna a antropologia teonomiczna: próba syntezy. „Roczniki Teologii Dogmatycznej” 2(57):2010 s. 77-91.
- G w i a z d a P.: Kilka inspiracji teologicznych dla chrześcijańskiej duchowości ekologicznej. „Warszawskie Studia Teologiczne” 23:2010 nr 2 s. 271-282.
- H a d r y ś J.: Cnota posłuszeństwa w dążeniu do komunii z Bogiem bł. Matki Teresy z Kalkuty. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 8 s. 105-120.
- H o r o w s k i J.: Autonomia świata a podmiotowość człowieka w ekoteologii. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 1 s. 117-132.
- H o r o w s k i J.: Rozwój człowieka w kontekście relacji do środowiska przyrodniczego – w świetle encykliki Benedykta XVI *Caritas in veritate*. „Collectanea Theologica” 80:2010 nr 2 s. 65-82.
- J a c y n i a k J.: Miłosierdzie w kontekście duchowym. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 6 s. 101-120.
- J e ż y n a K.: Jak dzisiaj mówić o przymiotach miłości małżeńskiej. „Przegląd Homiletyczny” 14:2010 s. 117-127.
- J e ż y n a K.: Personalistyczny charakter moralności chrześcijańskiej. W: Książka Profesor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006). Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 139-162.
- J e ż y n a K.: Prawa pacjenta. W: Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła. Red. K. Jeżyna, T. Zadykowicz. Lublin: Wydawnictwo KUL s. 69-78.
- J e ż y n a K.: Sakramentalny charakter życia moralnego. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 5-14.
- J u r o s H.: Katolicka nauka społeczna w roku 2010. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 627-643.
- K a l o c i ń s k i T.: Idea solidarności w nauczaniu Jana Pawła II na tle polskiej transformacji ustrojowej. „Społeczeństwo i Kościół” 2010 t. 7 s. 35-50.
- K a m i ń s k a M.: Chrześcijański hip-hop w służbie nowej ewangelizacji. „Annales Missiologici Posnanienses” 2010 t. 17 s. 121-136.
- K a r a ś A.: Antropologia biblijna w teologii moralnej. „Studia Redemptorystowskie” 8:2010 s. 139-161.
- K a w e c k i W.: Kształtowanie się kulturowej świadomości Kościoła: rozwój relacji teologii i kultury. „Studia Theologica Varsaviensia” 48:2010 nr 1 s. 39-62.

- K a w e c k i W.: Kultura konsumpcyjna a wychowanie do kultury wysokiej. „Studia Theologica Varsaviensia” 48:2010 nr 2 s. 177-198.
- K e m p i a k R.: „Prawo Chrystusa” (Ga 6, 2) jako najwyższa i definitywna norma moralna. „Świdnickie Studia Teologiczne” 7:2010 s. 139-164.
- K i e j k o w s k i P.: Modlitwa szkołą społecznej nadziei. Refleksje wokół encykliki *Caritas in veritate*. „Teologia Dogmatyczna” 2010 t. 5 s. 55-68.
- K i e n i e w i c z P.: Godność osoby w kontekście sprawiedliwej zapłaty. W: *Godność pracy ludzkiej*. Red. J. Cymbała. Olsztyn: UWM 2010 s. 45-55.
- K o n s t a n c z y k S.: Sprawiedliwy rozdział świadczeń medycznych jako problem bioetyczny. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 2 s. 139-152.
- K o p e r e k J., K o p e r e k A.: Poszanowanie praw rodziny warunkiem ładu społecznego w demokratycznym państwie prawnym – „casus III RP”. „Roczniki Nauk o Rodzinie” 2(57):2010 s. 49-60.
- K o t e c k a A.: Prośba o śmierć – wołaniem o miłość. Wybrane zagadnienia związane z prośbą chorego o eutanazję. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 8 s. 37-52.
- K o t o w s k i J.: Etos pracy nauczyciela i jego rola w przekazywaniu wartości. „Studia Teologiczne” 28:2010 s. 177-187.
- K o w a l c z y k M.: Miłość i prawda jako kategorie historyczne w Encyklice Benedykta XVI *Caritas in veritate*. „Roczniki Teologii Dogmatycznej” 2(57):2010 s. 67-74.
- K o z ł o w s k i R.: Twarze męstwa. Męstwo jako doświadczenie personalne. „Studia Gdańskie” 26:2010 s. 127-151.
- K r a j e w s k i P.: Starość w starzejącej Europie. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 1 s. 23-28.
- K r o k D.: Modlitwa a dobrostan psychiczny w kontekście mediacyjnej funkcji poczucia sensu życia. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 179-208.
- K r z y s t e c z k o H.: Psychologiczno-pastoralne aspekty modlitwy. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 91-100.
- K u b i c k i D.: Marie-Dominique Chenu i przezwyciężenie kryzysu modernistycznego. „Poznańskie Studia Teologiczne” 24:2010 s. 289-300.
- K u b i c k i D.: Samotność teologa – samotnością mistyka i twórcy. „Studia Gdańskie” 26:2010 s. 131-142.
- K u k ł a A.: Przemoc seksualna wobec dzieci. „Studia Redemptorystowskie” 8:2010 s. 244-254.
- K u ł a c z k o w s k i J.: Moc jako istotna cecha miłości małżeńskiej w świetle Pieśni nad Pieśniami 8, 5-14. „Ateneum Kapłańskie” 2010 t. 154 s. 506-518.
- K w i a t k o w s k i K.: Posługa szafarza sakramentu pokuty i pojednania – aspekt eklezjalny. W: *Ksiądz Profesor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006)*. Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 429-449.
- L e p a A.: Modlitwa a deficyt ciszy. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 13-26.
- L e t k i e w i c z S.: Wybrane koncepcje filozoficzne a działania medyczne dla poprawy jakości życia i urzeczywistnienia rozwoju. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 2 s. 7-22.

- M a c h i n e k M.: Antropologia teologiczna wobec ewolucyjnej koncepcji ontogenezy i filogenezy człowieka. W: Filozoficzne i naukowo-przyrodnicze elementy obrazu świata. Red. A. Lemańska, A. Świeżyński. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 2010 s. 200-222.
- M a c h i n e k M.: Die menschliche Leiblichkeit als Gegenstand bioethischer Kontroverse, „Studia Moralia” 48:2010 z. 1 s. 213-231.
- M a c h i n e k M.: Kapłan jako świadek i głosiciel moralności objawionej. W: *Sacerdos alter Christus*. Kapłan w życiu i posłudze Kościoła na progu trzeciego tysiąclecia. Red. S. Ropiak, M. Tunkiewicz. Olsztyn: Wydawnictwo UWM 2010 s. 181-189.
- M a c h i n e k M.: Karła Rahnera koncepcja duszy ludzkiej. Poglądy – kontrowersje – kontynuacje. „Filozofia Chrześcijańska” 7:2010 s. 101-113.
- M a c h i n e k M.: Miejsce egzegezy biblijnej w metodologii teologiczno-moralnej. Uwagi na marginesie dokumentu Papieskiej Komisji Biblijnej „Biblia a moralność”. W: Biblia o moralności. Wokół dokumentu Papieskiej Komisji Biblijnej „Biblia a moralność. Biblijne korzenie postępowania chrześcijańskiego”. Red. B. Mielec. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Papieskiego 2010 s. 21-36.
- M a c h i n e k M.: Spór o trzeci gatunek szympansa. Ewolucjonizm jako wyzwanie dla chrześcijańskiej antropologii. W: Teoria ewolucji a wiara chrześcijan. Red. K. Parzych. Olsztyn: Wydawnictwo UWM 2010 s. 173-187.
- M a c h i n e k M.: Zapłodnienie *in vitro* i pozyskiwanie komórek macierzystych z ludzkich embrionów w perspektywie etycznej – głos przeciw. „Medycyna Praktyczna” 6:2010 s. 154-160.
- M a c h o w s k i A.: Czy człowiek tylko „największym kapitałem”? „Studia Bydgoskie” 4:2010 s. 299-316.
- M a j o r a n o S.: Nowe horyzonty ludzkiej odpowiedzialności w świetle misterium Maryi. „Salvatoris Mater” 12:2010 nr 1-2 s. 169-187.
- M a k s e l o n J.: Społeczno-kulturowe uwarunkowania modlitwy. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 27-36.
- M a l i n a A.: Biblia o nierozzerwalności małżeństwa. „Symposium” 14:2010 s. 9-26.
- M a l i Ń s k i T.: Prowadząc ku pełni człowieczeństwa. Wokół antropologiczno-aksjologicznych podstaw pedagogiki. „Studia Bydgoskie” 4:2010 s. 275-298.
- M a n z o n e G.: Nauka społeczna Kościoła wobec zmian klimatycznych. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 41-58.
- M a r o Ń G.: Formuły sprawiedliwości dystrybtywnej. „Resovia Sacra” 17:2010 s. 195-218.
- M a z u r J.: Polska w Unii Europejskiej 2004-2010. Perspektywa religijno-aksjologiczna. „Dissertationes Paulinorum” 19:2010 s. 35-62.
- M a z u r S.: Posługa kapłańska według Sługi Bożego biskupa Zygmunta Łozińskiego. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 8 s. 121-140.
- M e l i n a L.: Problematyka cnoty we współczesnej teologii moralnej. Tł. P. Mikulska. „Ethos” 23:2010 nr 4 s. 61-77.

- M i e l c z a r e k K.: „Wierność Chrystusa – wierność kapłana. Na marginesie Listu Ojca Świętego Benedykta XVI na rozpoczęcie Roku Kapłańskiego”. „Częstochowskie Studia Teologiczne” 38:2010 s.145-154.
- M i e r z w i ń s k i B., W i a n o w s k i L.: Problem ubóstwa i bezrobocia w świetle dokumentów i wypowiedzi bp. Jana Chrapka CSMA. „Collectanea Theologica” 80:2010 nr 2 s. 83-106.
- M i z a k J.: Wychowanie moralne a personalizm chrześcijański. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 97-116.
- M ł y ń s k i A.: Perspektywy a etos zawodowy pracowników socjalnych „pro futuro”. „Studia nad Rodziną” 14:2010 nr 1-2 s. 211-230.
- M o r c i n i e c P.: Bioetyka w Biblii? Próba aplikacji dokumentu „Biblia a moralność” do kwestii szczegółowych. W: Biblia o moralności. Wokół dokumentu Papieskiej Komisji Biblijnej „Biblia a moralność”. Red. B. Mielec. Kraków: Wyd. Naukowe UPJPII 2010 s. 37-56.
- M o r c i n i e c P.: Medycyna ludzkich pragnień z perspektywy bioetycznej. „Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego” 30:2010 s. 411-426.
- M o r c i n i e c P.: Porażki wychowania seksualnego – wybrane zjawiska i scenariusze naprawcze. W: Wychowanie seksualne w rodzinie i w szkole. Red. K. Glombik. Opole: Redakcja Wydawnictw Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego 2010 s. 175-189.
- M o r c i n i e c P.: Wpływ sekularyzacji na współczesną kulturę funeralną. W: Procesy sekularyzacyjne w Niemczech i w Polsce. Säkularisierungsprozesse in Deutschland und Polen. Red. J. Werbick, M. Worbs. Opole: Wydawnictwo UO 2010 s. 137-148.
- M o r c i n i e c P.: Zwłoki ludzkie w medycynie – pietyzm czy służba życiu i zdrowiu. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 169-180.
- M r o c z k o w s k i I.: Chrześcijańskie zasady nowej kultury życia. W: Wyzwania współczesności. Red. A. Żurek. Tarnów: Biblos 2010 s. 45-56.
- M r o c z k o w s k i I.: Jak mówić w Kościele o karierze. „Homo Dei” 2010 nr 4 s. 49-56.
- M r o c z k o w s k i I.: Publiczne fałszowanie moralności. „Homo Dei” 2010 nr 2 s. 22-34.
- M u r z i ń s k i P.: Kościół w Polsce wobec sekt i nowych ruchów religijnych. „Rocznik Teologii Katolickiej” 9:2010 s. 154-169.
- N a p i ó r k o w s k i S. C.: Jana Pawła II testament dla Kościoła w Polsce. „Lignum Vitae” 11:2010 s. 67-79.
- N a w r o t J.: Pycha króla jako problem teologiczny w 1 Księdze Machabejskiej (1, 3). „Poznańskie Studia Teologiczne” 24:2010 s. 81-100.
- N ę c e k R.: Moralna ocena terroryzmu w nauczaniu społecznym Kościoła. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 697-700.
- N i c o l i D.: Autorytet w edukacji. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16): 2010 s. 677-684.
- N i e m i e c H.: Antropologiczne implikacje wychowania do zrównoważonego rozwoju. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 2 s. 153-164.

- N i e m i e c H.: Prawo a moralność w świetle lektury prac E. Pickera. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 1 s. 227-236.
- N i e m i r a A.: Moralny wymóg formacji stałej kapłanów. „Ateneum Kapłańskie” 2010 t. 154 s. 261-273.
- N i k i t o r o w i c z J.: Konflikt kulturowy w społeczeństwach wielokulturowych zagrożeniem dla człowieka. „Horyzonty Wychowania” 9:2010 s. 91-104.
- N o w o s a d S.: Etyka powielkanocna. W: *Scripturae lumen: Zmartwychwstał prawdziwie*. Red. A. Paciorek. Tarnów: Biblos 2010 s. 381-398.
- N o w o s a d S.: Teologia moralna a wyzwanie ekumeniczne. W: *Książd Profesor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006)*. Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wyd. KUL 2010 s. 163-173.
- O l c z y k A.: Teologiczny wymiar celibatu kapłańskiego. „Częstochowskie Studia Teologiczne” 38:2010 s. 163-174.
- O l c z y k M.: Moralne aspekty pracy pielęgniarki w świetle kodeksów etyki zawodowej. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 153-160.
- O l i v e r o A.: Praca, welfare i dobro wspólne. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 671-676.
- O l s z a n o w s k i P.: Intencjonalność miłości małżeńskiej. „Studia Bydgoskie” 4:2010 s. 119-130.
- O l s z a n o w s k i P.: Wpływ antykoncepcji na jakość więzi małżeńskiej. „Colloquia Theologica Ottoniana” 2010 nr 1 s. 83-98.
- P a s z k o w s k a T.: Antropologiczne aspekty duchowości maryjnej. „Salvatoris Mater” 12:2010 nr 1-2 s. 105-121.
- P a w ł o w i c z J. J.: Pojęcie przebóstwienia małżeńskiego w teologicznej myśli Cerkwi prawosławnej. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 89-96.
- P a w ł o w i c z J. J.: Wazektomia – metoda „antykoncepcji” czy okaleczanie mężczyzn. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 8 s. 53-64.
- P e n n i s i M.: W kwestii moralnej. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 457-467.
- P i k u ł a N.: Doświadczenie miłosierdzia w procesie odchodzenia młodzieży do sekt. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 6 s. 159-170.
- P i k u ł a N.: Rola ludzi starszych w społeczeństwie i w Kościele. „Ateneum Kapłańskie” 2010 t. 155 s. 472-483.
- P i ł a t R.: O moralnym wymiarze samozakłamania. „Ethos” 23:2010 nr 4 s. 131-149.
- P o k r y w k a M.: Prawa reprodukcyjne. W: *Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła*. Red. K. Jeżyna, T. Zadykiewicz. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 115-126.
- P o k r y w k a M.: Wokół współczesnego sporu o człowieka. W: *Książd Profesor Janusz Nagórny – teolog moralista*. Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 125-138.
- P o p ł a w s k i J.: Kapłan wobec wyzwań współczesności. „Collectanea Theologica” 80:2010 nr 3 s. 81-90.
- P o s s e n t i V.: Inflacja praw i kryzys obowiązków. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 21-40.

- P o s s e n t i V.: Światowa władza polityczna w dobie globalizacji. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 399-415.
- P o t a s i ń s k a A.: Dziecko w obliczu bezrobocia rodziców. „Studia nad Rodziną” 14:2010 nr 1-2 s. 179-190.
- P r o n i e w s k i A.: Doświadczenie wiary w życiu młodego człowieka w nauczaniu Benedykta XVI. „Rocznik Teologii Katolickiej” 9:2010 s. 94-106.
- P r y b a A.: Małżeństwo i rodzina w kryzysie? „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 45-58.
- P r z y g o d a W.: Służba społeczna Kościoła – nowe wyzwanie dla Kościoła w Polsce. „Teologia Praktyczna” 11:2010 s. 179-188.
- P y c M.: Integralny rozwój człowieka w Chrystusie w miłości i prawdzie w świetle encykliki *Caritas in veritate*. „Teologia Dogmatyczna” 2010 t. 5 s. 7-18.
- R e r o ń T.: Aspekty etyczne diagnostyki prenatalnej i preimplantacyjnej w świetle nauczania Kościoła. „Świdnickie Studia Teologiczne” 7:2010 s. 279-294.
- R o c c u c i A.: Droga miłości w prawdzie. Rozważania o encyklice Benedykta XVI. Tł. K. Piekarz. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 119-124.
- R u s z c z y ń s k i J.: Ojcostwo i macierzyństwo jako osobowe spełnienie się człowieka. „Studia nad Rodziną” 14:2010 nr 1-2 s. 69-78.
- R y b i c k i A.: Maryja w duchowości chrześcijańskiej. „Salvatoris Mater” 12:2010 nr 1-2 s. 24-40.
- R z e p a W.: Chrześcijańska wizja idei postępu w kontekście propozycji eugenicznych. Zarysowanie problematyki. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 127-138.
- R z e p a W.: Praca w kontekście dojrzałości chrześcijańskiej. W: Godność pracy ludzkiej. Red. J. Cymbała. Olsztyn: Zakład Poligraficzny Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 2010 s. 101-110.
- R z e p a W.: Prawo do samorealizacji. W: Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła. Red. K. Jeżyna, T. Zadykowicz. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 105-114.
- R z e p a W.: Solidarność wobec kobiet doświadczonych przemocą seksualną. „Sosnowieckie Studia Teologiczne” 10:2011 s. 203-215.
- R z e p a W.: Wychowanie chrześcijańskie w rodzinie. W: Rodzina jako Kościół domowy. Red. A. Tomkiewicz, W. Wieczorek. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 381-393.
- R z e p a W.: Znaczenie sensu życia w nauczaniu Jana Pawła II. W: Ksiądz Profesor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006). Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 213-230.
- R z e s o ś A.: Cierpienie w rozwoju duchowym chrześcijanina według Jana Pawła II. „Colloquia Theologica Ottoniana” 2010 nr 2 s. 19-36.
- S a d o w s k i R. F.: Wkład doktryn religijnych w kształtowanie postaw pro-środowiskowych. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 2 s. 165-172.
- S a l i j J.: Eucharystyczny kształt posługi kapłańskiej. „Warszawskie Studia Teologiczne” 23:2010 nr 1 s. 135-141.
- S a l i j J.: Tajemnica życia, cierpienia i śmierci. „Studia Bydgoskie” 4:2010 s. 143-156.

- S a n d o n à L.: Myśl społeczno-ekonomiczna kardynała Pietro Pavana. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 255-273.
- S c o l a A.: Piękna miłość. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 599-606.
- S c o l a A.: Zaćmienie czy powrót Boga? Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 427-446.
- S e l e j d a k R.: Kapłan penitentem i szafarzem sakramentu pokuty i pojednania. „Częstochowskie Studia Teologiczne” 38:2010 s. 187-206.
- S i d o r k i e w i c z K.: Współczesne ujęcie funkcji państwa. „Studia Elbląskie” 11:2010 s. 215-230.
- S i e n k i e w i c z E.: Godność osoby ludzkiej w wymiarze antropologii filozoficznej. „Studia Gdańskie” 26:2010 s. 189-206.
- S i e n k i e w i c z E.: Krytyczna funkcja Kościoła wobec instytucji i rozwiązań społecznych. „Colloquia Theologica Ottoniana” 2010 nr 2 s. 101-122.
- S m o d e r e k K.: Potrzeba rozumienia i aktualizacji pojęcia godności osoby ludzkiej wobec współczesnych zagrożeń związanych z ludzkim życiem. „Studia Ecologiae et Bioethicae” 8:2010 nr 2 s. 245-252.
- S o b c z y k A. J.: Sposoby współczesnej interpretacji Dekalogu według „Katechizmu Kościoła Katolickiego”. „Ateneum Kapłańskie” 2010 t. 155 s. 94-104.
- S o b k o w i a k J. A.: Przyszłość religii w świecie zsekularyzowanym. „Studia Theologica Varsaviensia” 48:2010 nr 2 s. 105-128.
- S o w i ń s k i S.: Ekonomia i rynek w służbie człowieka. Kilka uwag o wizji współczesnej ekonomii w encyklice *Caritas in veritate* Benedykta XVI. „Studia Bydgoskie” 4:2010 s. 331-344.
- S p a e m a n n R.: Racjonalność wiary w Boga. Tłum. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 71-86.
- S p i n d e l b ö c k J.: The Catholic Church and the Sanctity of Human Life. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 47-65.
- S t a c h e w i c z K.: Kryzys jako kategoria filozoficzna. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 7-10.
- S t e p u l a k M. Z.: Znaczenie modlitwy we współczesnej rodzinie. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 45-60.
- S t o l a r c z y k I.: W drodze ku przyszłości – integralny czy odczłowieczony rozwój? „Studia Bydgoskie” 4:2010 s. 317-330.
- S t r e c z k o A.: Rola Kościoła w przeciwdziałaniu manipulacji w mediach. „Studia Teologiczne” 28:2010 s. 237-254.
- S z a f u l s k i A.: Moralne zagadnienia pracy trenera sportowego. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 8 s. 141-150.
- S z a f u l s k i A.: Przyczynek do dyskusji o nowym ateizmie. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 141-152.
- S z e l o c h H.: Zagadnienie relacji między państwem a społecznością międzynarodową w społecznym nauczaniu ks. Józefa Majki. Problem władzy ogólnościowej. „Świdnickie Studia Teologiczne” 7:2010 s. 321-334.
- S z e w c z y k R.: „Karta Praw Podstawowych” Unii Europejskiej. „Studia Elbląskie” 11:2010 s. 243-256.

- S z o s t e k A.: Czy kara może być błogosławiona? Przyczynek do ontologii kary. „Ethos” 23:2010 nr 2-3 s. 213-224.
- S z u d r a - B a r s z c z A.: Czy cnoty można nauczyć? „Ethos” 23:2010 nr 4 s. 108-118.
- S z u k a l s k i W.: Sens cierpienia w wybranym nauczaniu Jana Pawła II. „Ateneum Kapłańskie” 2010 t. 155 s. 114-125.
- S z u l i s t J.: Interpretacja rzeczywistości społeczno-politycznej w świetle teologii Henri de Lubaca. „Studia Gdańskie” 26:2010 s. 207-221.
- S z u t t a N.: Jedność cnót jako warunek normatywności cnoty. W obronie doktryny jedności cnoty. „Ethos” 23:2010 nr 4 s. 78-96.
- S z y m a n s k i J.: Kapłan sługą sakramentalnego pojednania. „Ateneum Kapłańskie” 2010 t. 154 s. 249-260.
- T o s o M.: Problematyka rzemiosła w świetle encykliki „Caritas in veritate”. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 447-455.
- T r a w k o w s k a D.: Dokąd zmierzamy? Socjologiczna analiza działań podejmowanych wobec rodzin wieloproblemowych przez pomoc społeczną. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 33-44.
- U c h n a s t Z.: Modlitwa spotkaniem osobowym człowieka z Bogiem żyjącym. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 37-46.
- V i o t t i S.: Chrześcijaństwo wobec fenomenu politycznego. Tł. P. Borkowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 607-627.
- V i t a l e M.: Ubóstwo i bogactwo w dobie globalizacji. Tł. T. Żeleźnik. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 285-299.
- V o g t M.: Ocena energetyki jądrowej: pytanie o model dobrobytu. Tł. M. Sokółowski. „Społeczeństwo” 20(16):2010 s. 241-253.
- W a r z e s z a k J.: Duch Święty a kapłaństwo w ujęciu Jana Pawła II. „Warszawskie Studia Teologiczne” 23:2010 nr 1 s. 105-134.
- W a r z e s z a k J.: Teologia kapłaństwa w przemówieniach Benedykta XVI w Roku Kapłańskim. „Warszawskie Studia Teologiczne” 23:2010 nr 1 s. 157-182.
- W e n z W.: Apostazja i formalny akt wystąpienia z Kościoła. Zasady postępowania w świetle nauk kościelnych. „Prawo i Kościół” 2010 t. 2 s. 21-44.
- W i e c z o r e k B.: Teologiczno-religijny wymiar przekazu telewizyjnego. „Studia Theologica Varsaviensia” 48:2010 nr 1 s. 103-112.
- W o j a c z e k K.: Małżeństwo w kryzysie? „Symposium” 14:2010 s. 133-156.
- W o j t c z a k A.: Społeczny aspekt „mistyki” Eucharystii w ujęciu Benedykta XVI. „Teologia Dogmatyczna” 2010 t. 5 s. 19-54.
- W o j t k u n J.: Wychowanie nauką człowieczeństwa w rodzinie. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 59-72.
- W o l i c k i W.: Psychologiczne przyczyny trudności na modlitwie. „Edukacja. Teologia i Dialog” 2010 t. 7 s. 135-144.
- W o ł y n i e c W.: Nauka o odpustach w świetle posoborowej teologii zbawienia. „Pastores” 12:2010 nr 4 s. 117-125.
- W r ó b e l J.: Na marginesie dyskusji nad Noblem za *in vitro*. „Nasz Dziennik” 2010 nr 239(3865) s. 12-13.

- W r ó b e l J.: Problematyka bioetyczna w obrębie psychologii i psychiatrii. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 67-90.
- W r ó b e l J.: Wychowanie seksualne z perspektywy nauczania Magisterium Kościoła katolickiego. W: Wychowanie seksualne w rodzinie i w szkole. Red. K. Glombik. Opole: Redakcja Wydawnictw Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego 2010 s. 133-152.
- W r ó b e l J.: Zagadnienia bioetyczne w duszpasterstwie. „Wiadomości Archidiecezjalne [Katowice]” 78:2010 nr 6 s. 320-332; także „Currenda [Tarnów]” 160:2010 nr 2 s. 285-297.
- W r ó b e l J.: Zwierzęta i ich prawa. W: Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła. Red. K. Jeżyna, T. Zadykowicz. Lublin: Wyd. KUL 2010 s. 79-103.
- W u w e r A.: Społeczeństwo solidarne w świecie ponowoczesnym. „Społeczeństwo i Kościół” 2010 t. 7 s. 11-20.
- W y s o c k i A.: Bezinteresowność jako nowa zasada społeczna. „Warszawskie Studia Teologiczne” 23:2010 nr 2 s. 283-294.
- W y t r w a ł T.: Przykazania kościelne. „Studia Redemptorystowskie” 8:2010 s. 187-203.
- Z a b i e l s k i J.: Aksjologiczne podstawy życia społecznego. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 8 s. 65-82.
- Z a b i e l s k i J.: Aretologiczne „umocowanie” życia społeczno-moralnego. „Rocznik Teologii Katolickiej” 9:2010 s. 64-78.
- Z a d r o g a A.: Funkcja ekonomiczna w życiu rodziny. W: Rodzina jako Kościół domowy. Red. A. Tomkiewicz, W. Wieczorek. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 593-602.
- Z a d r o g a A.: Moralna postawa człowieka wobec bogactw w świetle Biblii. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 139-151.
- Z a d r o g a A.: Moralny wymiar ekonomii. Próba oceny społeczno-gospodarczego nauczania ks. prof. Janusza Nagórnyego w świetle wypowiedzi Urzędu Nauczycielskiego Kościoła. W: Książ Professor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006). Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 231-243.
- Z a d r o g a A.: Prawo człowieka do pracy. Źródła, treści i problemy realizacji. W: Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła. Red. K. Jeżyna, T. Zadykowicz. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 213-227.
- Z a d r o g a A.: Zaangażowanie katolików świeckich w świecie ekonomii. „Forum Teologiczne” 11:2010 s. 83-95.
- Z a d y k o w i c z T.: Etyka pracy naukowej i dydaktycznej teologa moralisty. W: Książ Professor Janusz Nagórny – teolog moralista (1950-2006). Red. K. Jeżyna, J. Gocko, W. Rzepa. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 199-211.
- Z a d y k o w i c z T.: Kapłaństwo – dar i tajemnica. „Roczniki Teologii Moralnej” 2(57):2010 s. 27-45
- Z a d y k o w i c z T.: Wolność religijna jako prawo człowieka w kontekście współczesności. W: Prawa człowieka. W 60. rocznicę uchwalenia Powszechnej

- Deklaracji Praw Człowieka. Przesłanie moralne Kościoła. Red. K. Jeżyna, T. Zadykiewicz. Lublin: Wydawnictwo KUL 2010 s. 141-176.
- Z a r z y c k i S.: Duchowy i moralny wymiar naśladowania Jezusa Chrystusa – uzasadnienie teologiczne w kontekście dokumentu „Biblia a moralność”. „Roczniki Teologii Duchowości” 2(57):2010 s. 23-39.
- Z g r a j a B.: Owoce cnoty według Klemensa z Aleksandrii. „Colloquia Theologica Ottoniana” 2010 nr 2 s. 37-54.
- Z i ą b s k i G.: Stanowisko Kościoła wobec komunizmu. „Ateneum Kapłańskie” 2010 t. 155 s. 306-317.
- Z i e l o n k a I.: Sieroctwo w Biblii. „Teologia i Moralność” 4:2010 t. 7 s. 95-104.
- Z y g m a A.: Moralność a kryzys finansowy w ocenie wybranych religii światowych. „Studia Theologica Varsaviensia” 48:2010 nr 2 s. 199-218.
- Ż u k o w s k a D.: Splot etyki i estetyki w ujęciu ciała w kulturze. „Studia Theologica Varsaviensia” 48:2010 nr 1 s. 113-128.

